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سخن سردبیر

 بیش از 25 میلیون خانه مسكونی در كشورمان وجود دارند كه تقریبا 3.5 میلیون واحد آن در تهران 
می باشد. در تهران همچنین بیش از 400 هزار واحد تجاری و صنفی موجود هست. از طرفی 30 درصد 
واحدها مستاجر هستند و معمولا بطور متوسط هر 5 سال یكبار رنگ آمیزی می شوند و واحدهای مالک 
هم حداقل هر 10 سال یكبار رنگ می شوند. بنابراین فقط در تهران هر سال نزدیک به 400 هزار واحد 
مسكونی و تجاری رنگ آمیزی می شوند. اگر رنگ آمیزی هر واحد بطور متوسط 1 هفته زمان لازم داشته 
باشد و هر اكیپ رنگ كار را 3 نفر در نظر بگیریم تنها در تهران بیش از 20 هزار نقاش فعال ساختمانی 
وجود دارند. قطعا این آمار در كل كشور به بیش از 60 هزار نقاش می رسد. با توجه به اینكه در حال حاضر 
سرانه مصرف رنگهای ساختمانی در كشورمان از میانگین جهانی پایین تر است لذا در آینده نیز با رشد 
درخواست این شغل مواجه خواهیم بود. ذكر این نكته هم ضروری است كه بیش از 90 درصد رنگهای 
ساختمانی مصرفی در كشور توسط تولیدكنندگان داخلی تامین می گردد كه از مزایای این حرفه می باشد.

در حال حاضر اكثر نقاشان ساختمان به صورت استاد شاگردی و عملا بصورت تجربی این حرفه را آموخته 
اند. این مسئله باعث می گردد كه آموخته ها عملا بصورت سنتی بوده و نقاشان با رنگها و پوششهای جدید، 
روشهای نوین رنگ آمیزی، نحوه محاسبات بهینه و ... آشنا نبوده و پیشرفت آنها محدود و تنوع در دكوراسیون 
و رنگ بندی ساختمان اندک باشد. از طرفی تنها مرجع آموزشی در حال حاضر دوره های سازمان قنی 
حرفه ای می باشد كه علاوه بر اینكه بسیار محدود برگزار می شوند به دلیل ساعت بالای آنها )به عنوان 

مثال طول دوره نقاشی ساختمان برابر 1545 ساعت می باشد( چندان مورد استقبال قرار نمی گیرند.
بنا داریم با همكاری دپارتمان رنگ جهاد دانشگاهی صنعتی شریف، دوره های كاربردی رنگ كار ساختمان 
را برگزار نماییم. آموزش در این دوره عمدتا توسط رنگسازان برجسته كشور ارائه می گردد. این مسئله باعث 
می شود كه نقاشان با عملكردهای اصلی رنگها، عیوب متداول و نحوه برطرف كردن و اجتناب از آنها، نحوه 
اعمال صحیح آنها با توجه به انتظارات رنگساز آشنا شوند. از طرفی از رنگ كاران خبره و با تجربه خصوصا 

در آموزش تكنیكهای دكوراتیو و تزئینی استفاده می گردد.
 

 سینا فضل اللهی
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مصاحبه

   لطفا ابتدا در رابطه با وضعیت 
صنعت رنگ در افغانستان بفرمایید؟

تولید رنگ در افغانستان در سال های اخیر 
عملا توسط آقای مولوی زاده و با تاسیس 
شركت آریا افغان در سال 1382 در شهرک 
صنعتی هرات آغاز شد. عمده تولیدات این 
شركت رنگ های ساختمانی می باشد. در ادامه 
شركت های افغان فیضی، رنگ هرات و هره 
سبزوار هم با تاسیس كارخانه به تولید رنگ 
پرداختند. بطوری كه در حال حاضر بازار 
افغانستان دیگر نیازی به واردات رنگ پلاستیک 

ندارد و اشباع شده است.
افغانستان با نزدیک 40 میلیون نفر جمعیت 
و در كنار آن نیاز به بازسازی و با توجه به 
رشد اقتصادی اخیر، بازار مناسبی برای رنگ 

و پوشش محسوب می شود.
از طرفی از لحاظ فرهنگی نیز مردم افغانستان 
علاقه زیادی به تجمل و رنگ آمیزی منازل 
خود دارند، بطوریكه در اعیاد قربان و فطر، 

بازار شلوغی برای رنگ وجود دارد.

   واردات رنگ به افغانستان در حال 
حاضر عمدتا از سوی چه کشورهایی 

انجام می شود؟
بیشترین وارادات رنگ به افغانستان از كشور 
پاكستان و چند شركت اماراتی صورت می گیرد.

به عنوان مثال شركت جوتن هم با تاسیس 
نمایندگی در افغانستان بخشی از این بازار را 
دراختیار دارد. متاسفانه از طرف تولیدكنندگان 
ایرانی، بازاریابی قوی صورت نگرفته است و 
از سویی، برخی از شركت های ضعیف و غیر 
معروف ایرانی با صادرات غیر رسمی رنگ های با 
كیفیت نازل و قیمت پایین باعث افت صادرات 

رنگ ایران شده اند.
توجه داشته باشید كه در بحث تحریم هم 
افغانستان به عنوان استثناء در نظر گرفته شده 
است و امكان واردات عمده كالا از ایران را 
همچنان دارد. در سال های گذشته كه عملا 

بازار رنگ افغانستان
در گفتگو با احمد تاجیک 

افغانستان از بزرگ ترین مقاصد صادراتی محصولات و 
کالاهای تولیدی ایران از جمله رنگ می باشد. در سال 
1392میزان صادرات رنگ ایران به افغانستان برابر 25 

میلیون دلار بود. صادرات رنگ در سال 1393 به  16 
میلیون دلار کاهش یافت و متاسفانه این افت صادراتی 

همچنان در سال های اخیر هم ادامه یافته است.
قطعا بازسازی افغانستان مستلزم عملیات عمرانی و 

ساختمانی عظیمی است لذا بازار بزرگی برای محصولات 
تولیدی رنگ می باشد.

به منظور  بررسی صنعت رنگ در افغانستان گفتگویی 
داشته ایم با جناب آقای احمد تاجیک مدیر عامل 

محترم شرکت آرمان پلیمر البرز )تولید کننده انواع 
رنگ و رزین(.

ایشان متولد هرات افغانستان بوده و از سال 1363 
ساکن ایران هستند و عملا از همان سال در صنعت 

رنگسازی کشور مشغول به فعالیت می باشند. از سال 
1373 نیز با تاسیس شرکت افتخار شیمی البرز به 
عنوان تولیدکننده رنگ رزین و در سطح مدیریت 

مشغول بوده اند.



مصاحبه

بازسازی افغانستان در دست سازمان ها و 
موسسات خارجی و عمدتا امریكایی بود امكان 
استفاده از رنگ های ایرانی وجود نداشت ولی در 
حال حاضر عمده ساخت و سازها در افغانستان 
توسط شركت های داخلی صورت میگیرد و 

محدودیتی برای انتخاب رنگ وجود ندارد.

   توصیه تان به تولیدکنندگان 
رنگ ایران در رابطه با بازار رنگ 

افغانستان چیست؟
در حال حاضر بهترین بازار برای تولیدكنندگان 
مطرح ایرانی در زمینه رنگ های صنعتی، 
رنگ های اكریلیک خصوصا نما، مولتی كالر 

و كفپوش های اپوكسی است.
دولت افغانستان در حال حاضر برای تولید 
رنگ امتیازات خوبی هم می دهد و بنابراین 
تاسیس كارخانه رنگسازی در افغانستان توسط 
شركت های ایرانی هم پیشنهاد مناسبی است.

قیمت رنگ در ایران از پاكستان پایین تر 
است، قیمت رنگ های ساختمانی پلاستیک 
و روغنی در افغانستان مشابه ایران است ولی 
رنگ های اكریلیک گران تر است. با توجه به 
اینكه در حال حاضر 1 میلیون تومان برابر 6 
هزار افغانی است، صادرات رنگ از ایران به 
افغانستان دارای توجیه اقتصادی هم هست.

دولت ایران باید برای تجار افغانی در بحث 
صدور ویزا، سهولت بیشتری قائل شود. كاری 

كه پاكستان انجام داده است.
مواد اولیه رنگ های تولیدی در افغانستان نظیر 
رزین ها، پیگمنت و خشک كن عمدتا از ایران 
وارد می شود حتی تیتان را هم كه خارجی 
هست از ایران وارد می كنند. قیمت حلال ها 
هم در ایران بسیار پایین تر از افغانستان است.

البته لازم است بدانید معادن تالک و كربنات 
كلسیم در افغانستان به بهره برداری و تولید 
رسیده است. ذكر این نكته هم جالب است 
كه هزینه تبلیغات در افغانستان بسیار پایین 
است. به عنوان مثال یک ماه تبلیغات تلویزیونی 
در شبكه های استانی و محلی یک میلیون 

تومان هم نمی شود.
در سال های گذشته از ایران شركت های بزرگی 
وارد بازار رنگ افغانستان شده اند كه موفق هم 
بوده اند ولی همچنان این پتانسیل وجود دارد 
كه خصوصا در رابطه رنگ هایی كه مطرح شد 
دیگر صاحبان صنایع ایرانی نسبت به صادرات 

قانونمند و با كیفیت اقدام نمایند.

متاسفانه از طرف 
تولیدکنندگان 

ایرانی، بازاریابی 
قوی صورت 

نگرفته است و 
از سویی، برخی 

از شرکت های 
ضعیف و غیر 

معروف ایرانی 
با صادرات غیر 

رسمی رنگ های 
با کیفیت نازل و 

قیمت پایین باعث 
افت صادرات 

رنگ ایران 
شده اند

ناصر اقبالی )رئیس اتحادیه رنگ فروشان تهران( 

در صنف رنگ فروشان گرانفروشی نداریم
اما گرانی داریم

رئیس اتحادیه رنگ فروشان تهران با بیان اینکه ارتباط 
مستقیم و تعامل زیادی با شرکت تعاونی تولید کنندگان 
و وارد کنندگان رنگ داریم گفت: شرکت تعاونی  رابط 
بسیار خوبی بین تولید کنندگان و توزیع کنندگان بوده 
و قیمت گذاری را  انجام  داده  به اعضاء ابلاغ می کند. 
ناصر اقبالی با اشاره به اینکه اتحادیه هیچگونه دخل و 
تصرفی در قیمت گذاری ندارد و هر دو هفته یکبار با تشکیل جلسه اطلاعات خود 
را با شرکت تعاونی مبادله می کنیم گفت: در  صنف رنگ فروشان گران فروشی 
نداریم؛ اما گرانی داریم ؛ چرا که 7۰ درصد مواد اولیه از خارج  وارد می شود و 
در برخی موارد نیز مانند تیتانیم از گمرک اصلاً ترخیص نمی شود. وی ادامه داد: 
کمبود مواد اولیه باعث شد تا تولید با کندی انجام پذیرد؛ البته حلالها از شرکتهای 
پتروشیمی و برخی رزین ها در داخل موجود است، اما انواع پیگمنتها از خارج وارد 
می شود شایان ذکر است به جز رنگهای اتومبیل و صنعتی در رنگهای ساختمانی 

با رکود فروش مواجه هستیم.
اقبالی افزود: در حال حاضر 75۰ عضو با پروانه کسب و حدود ۴۰۰ الی 5۰۰ عضو بدون 
پروانه کسب داریم و اخیر در حوزه بازرسی و ساماندهی صنوف بدون پروانه  اتحادیه 
با اداره محترم بازرسی و اماکن تعامل خوبی ایجاد شده است، همچنین با کمک اتاق 
اصناف و همت هیئت مدیره اتحادیه توانستیم مالیات سنوات گذشته را حل و شامل 

بخشودگی نماییم.

 نشست تخصصی کاربرد فناوری نانو 
در صنعت رنگ، رزین و پوشش های صنعتی

با حضور شرکت های فعال در حوزه رنگ و پوشش، نشست تخصصی کاربرد فناوری نانو 
در صنعت رنگ، رزین و پوشش های صنعتی در حاشیه نمایشگاه فناوری  نانو  برگزار 

در تاریخ 23 مهرماه 1397 در محل نمایشگاه بین المللی تهران شد.
در این مراسم ۴ نفر از  فناوران حوزه رنگ، رزین و پوشش های صنعتی به ارائه فناوری های 

خود در این حوزه پرداختند:
دکتر رحمانی، مدیر عامل شرکت رنگین نانو ساختار، به معرفی فعالیت های این شرکت 

در حوزه رنگ های پودری نانوساختار آنتی باکتریال و ضدخوردگی پرداخت.
مهندس فرهنگ آزاد از شرکت شیلر فرایند پارس به معرفی این شرکت در حوزه 
تولید پوشش های تبدیلی پایه زیرکونیوم پرداخت پوششی که جایگزین پوشش های 

فسفاته و کروماته است.
دکتر سعادت از شرکت نانوآریسا نیز در مورد فعالیت های واحد مربوطه در حوزه تولید 

نانورنگ های مایع مقاوم به خوردگی توضیحاتی ارائه دادند.
و در پایان، خانم دکتر کلاهدوزان از مجتمع فناوری های فدک که تولیدکننده نانوسیلیکا 

مورد استفاده در رنگ است، در این زمینه توضیحاتی ارائه دادند.
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دیدگاه

متن زیر، نظرات مهندس چنارانی درباره 
وضعیت تولید در سال 1398 است. 

ایشان فارغ التحصیل دانشگاه صنعتی 
شریف بوده و دارای 3۰ سال تجربه علمی 

و عملی در صنایع رنگ، چسب و انواع 
پوششهای صنعتی هستند.

با توجه به بررسی های میدانی اینجانب از نظر 
شاخصهای سیاسی و اقتصادی كارشناسان داخلی 
و خارجی، امسال را تا پایان سال شاهد ثبات 
نسبی در اكثر شاخصها خواهیم بود و دولت با 
ابزارهایی كه در اختیار دارد نخواهد گذاشت سال 
بدی به انتها برسد. ولی سال آینده سال خوبی از 
نظر شاخصهای تولید و صادرات نخواهیم داشت 
لذا با اندک بضاعت فكری كه دارم توجه تولید 
كنندگان عزیز را به موارد ذیل جلب می كنم:

 برقراری سامانه بهین یاب در شركتهای تولیدی 
چرا كه خرید از بورس فقط با این سامانه خواهد 
بود و با قانون جدید فقط تولیدكنندگان می توانند 
از بورس خرید كنند كه این البته هم دارای مزیت 
هست و هم معایبی خواهد داشت  لذا آمادگی 

لازم را برای خرید از بورس داشته باشید.   

 سال آینده به احتمال زیاد مواد اولیه منشا 

داخلی علاوه بر بورس، سهمیه بندی شده و از 
طریق تعاونی ها، اتحادیه ها و انجمنهای صنفی 
توزیع خواهد شد لذا ارتباط  یا عضویت در این 

سندیكاها را جدی بگیرید.

 واردات مواد اولیه برای تجار و بازرگانان به سختی 
امكان پذیر خواهد بود چون تجار دیگر نمی 
توانند واردات داشته باشند و یا بسیار محدود 
خواهد شد و باید با تولید كنندگان صادراتی وارد 
مذاكره شوند. پس تولیدكنندگان برای تامین 
مواد اولیه مورد نیاز خود از هم اكنون برنامه 

ریزی داشته باشند.

تولیدكنندگان تا می توانند مواد اولیه خود را از 
منابع داخلی و خارجی تهیه نمایند چون نوسانات 
ارزی خواهیم داشت لذا به نظر بنده تبدیل هر 
مال غیر نقدی به نقدی و خرید مواد اولیه در 
اولویت خواهد بود چرا كه ارزش اسمی واقعی 
مواد اولیه نزدیک به سه برابر ارزش دلار خواهد 
بود یعنی خرید مواد اولیه بهتر از خرید ارزهای 

خارجی خواهد بود.

 فروش نقدی داخلی و بخصوص صادراتی را 
توسعه دهند و از فروش چكی و مدت دار خود 
داری نمایند چون طرف داخلی قادر به انجام 
دیون نخواهد بود و طرف خارجی هم از وضع 

موجود در ایران سوء استفاده كرده و شما را با 
مشكل جدی مواجه خواهد كرد پس نقد بفروشید 
حتی اگر كم بفروشید و نقدینگی شركت را 

مدیریت كنید.    

با بالا بردن راندمان كاری و حذف هزینه های 
اضافی مبنا را بر بقا بگذارید. نیروهای متخصص 
خود را حفظ و تقویت كنید و نیروهای با راندمان 

پایین را تعدیل نمایید.   

برای خرید مواد اولیه حتما از بانكها و اعتبارات 
بانكی ارزی و ریالی استفاده كنید و از وام گرفتن 
هراسی نداشته باشید و توجه كنید  كه مواد اولیه، 
ماشین آلات و قطعات مورد نیاز كار تولید ارزش 
بالاتری از پول خواهند داشت. یک روز گرفتن وام 
بانكی با بهره های 18 تا 20 درصد توجیه نداشت 
ولی الان خیلی توجیه دارد چراكه ارزش پول ملی 
تغییر كرده است و مواد اولیه وارداتی شما ارزش 
بالاتری حتی از ارزهای خارجی خواهد داشت.

سال 98 و 99 سال واردات خواهد بود چراكه 
دولت چاره ای جز فروش نفت در برابر كالا را 
نخواهد داشت و تحریمها این اجازه را نخواهد 
داد كه ارزی وارد كشور شود و اروپا نیز كاری از 
پیش نخواهد برد پس باز هم واردات مواد اولیه 

و ماشین آلات پر رنگتر خواهد شد.     

بررسی وضعیت تولید
و بقای تجاری 
در سال 1398

تهیه و تنظیم: 
مهندس جعفر چنارانی

تولید کنندگان 
عزیز طرحهای 
توسعه ای خود 

را متوقف کنند و 
تمرکز بیشتر روی 
تولید محصولات 

فعلی و حفظ بازار و 
شرکت را در برنامه 
ریزی دو ساله خود 

لحاظ نمایند
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 با كشورهای هند و چین وارد مذاكره برای 
تامین مواد اولیه باشید چون راهكارهای تبادل 
نفت و كالا از هم اكنون توسط این دولتها با 

ایران اجرایی شده است. 
روی كشورهایی مثل كره، ژاپن، روسیه و اروپا 

اصلا برنامه ریزی نكنید.

در سال آینده رشد اقتصادی و تولید به زیر منفی 
6 رسیده و اگر معادلات جهانی با ایران به همین 
منوال بماند حتی در سال 99  به منفی 8 درصد 
خواهد رسید لذا با انتخاب مشاورین و متخصصین 
مرتبط سعی در حفظ موجودیت فعلی باشید تا 
توسعه و با كوچک كردن مجموعه و چابک سازی 
سازمان فقط فكر بقا باشید تا هر برنامه دیگری. 

 شركتهای تولید كننده ای كه توانایی مالی 
دارند یک دفتر بازرگانی و یا یک واحد تولیدی 
كوچک در كشورهای همسایه دایر نمایند تا 
در امر واردات و صادرات به آنها كمک كند و 
بتوانند در مواقع لزوم تحریمها را اگر حداقلی، 
ولی بتوانند دور بزنند. مناطق ویژه اقتصادی و 

مناطق آزاد بهتر است.

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از حمایتهای دولت 
نظیر عدم نیاز به ثبت سفارش فرصتی است كه 
حتی اگر شده یک واحد كوچک تولیدی و یا 
انتقال بخشی از سرمایه و ماشین آلات تولید 
را به این مناطق منتقل كنید. به عبارتی تخم 
مرغهای خود را به چند سبد منتقل كنید تا اگر 
سبدی شكست، تمام سرمایه شما از بین نرود.

تولید محصولاتی را كه مواد اولیه منشا داخلی 
دارند با ارزش افزوده بالا با هدف صادراتی تقویت 
كنید و محصولاتی را كه وابسته به مواد اولیه 
خارجی كه اكثرا هم تحریمی هستند را كاهش 
دهید. این معنی واقعی شعار اقتصاد مقاومتی 

است كه فقط در حد شعار مانده است.

تولید محصولاتی كه قیمت محصول داخل ظرف 
از قیمت خود ظرف كمتر است توجیه اقتصادی 
ندارد و این یک قاعده كلی است بنظر من  الان 
محصولاتی تولید می شود در ظروف 20 لیتری 
كه قیمت ظرف 15000 تومان است ولی مواد 
داخل آن 14000 تومان یعنی بیش از 50 درصد  

هزینه بسته بندی و این عقلانی نیست. 

تولید محصولات بازرگانی در اولویت باشد. محصول 
بازرگانی كالاهای تولیدی هستند كه وارد خانه ها 
و مغازه ها و كارگاه ها می شود و این می شود 
تولید با تیراژ میلیونی با ارزش افزوده بالا كه بعد 
تقاضای میلیونی خواهد داشت به عبارت ساده تر 
بسته بندی به سایزهای كوچكتر و مصارف خانگی 
و فروشگاهی و كارگاهی تغییر كند. یعنی شما 
می توانید یک یكی از محصولات سایز كوچک 
درست كنید كه در همه جا كاربردعمومی دارد 

و بالطبع فروشها هم نقدی خواهد بود.

سیستمهای مالی خود با دارایی، شهرداری، صنعت 
و معدن و سایر دوایری كه از تولیدكننده عوارض 
می گیرند را شفاف كنید چرا كه با وصل شدن 
15 دستگاهی كه در این موضوع با هم مرتبط 
هستند تمام اطلاعات بین دستگاه ها بصورت 
آنلاین رصد شده و راستی آزمایی میگردد و لذا 
راه فراری برای گذر از این موانع وجود نخواهد 
داشت و یا به حداقل خواهند رسید چرا كه دولت 
در سال آینده بصورت جدی از فرار مالیاتی و 
عوارض گوناكون جلوگیری خواهد كرد و چاره 
ای هم ندارد چون باید منابع مالی خود را تامین 
نماید. فرار از این قسمت خود گول زنی است 
و دولت در هر مرحله ای كه گیر كنید دیگر 
رهایتان نخواهد كرد. شفافیت مالی فوق اگر چه 
هزینه دارد و پرداخت آن سخت است و بعضا 
هم زیاد از حد توان و غیر منطقی است، ولی 
آرامش ذهنی آن برای مدیر یک مجموعه در 
سایر امور كمک حال خواهد بود و نیز با آرامش 

تصمیمات بهتری خواهند گرفت.  

اهداف و برنامه های كاری خود را ابتدا در سازمان 
مطرح و اطلاع رسانی نمایید و در تصمیماتی كه 
خواهید گرفت آنها را همراه بدانید و از نظرات 
و مشورتهای آنها استفاده نمایید سپس در گام 
بعدی یک سمینار هم اندیشی یا دورهمی شام یا 
نهار با مشتریان وفادار و پالایش شده خود داشته 
باشید و با آنها گفتگو كنید و اهداف شركت را 
به آنها اطلاع رسانی نمایید و نقطه نظرات آنها 
را هم بشنوید. اهمیت به این مشتریان، روحیه 
تیمی شركت و مشتریان را بالاتر خواهد برد و 
در آینده تعامل بیشتری بین شما و فروشندگان 
برقرار خواهد شد. اگر مشتری احساس كند كه 
به او و نظراتش در حد معقول توجه شده است 
وابستگی به مجموعه از قبل بیشتر خواهد شد.

ما ناگزیر هستیم كه یا از تحریمها عبور كنیم و 
یا حداقل، اثر آن را بر تولید و زندگی خودمان 
كاهش دهیم و راه سومی وجود ندارد تحریم 
چهل سال است كه بر ما سایه افكنده و ظاهرا 
قرار هم نیست به این زودی از میان ما برود 
پس چه باید كرد؟ اندیشمندان، اقتصاد دانان 
و سیاسیون ما باید راهكار ارایه نمایند، جلسات 
هم اندیشی بگذارند، دولت پنهان آشكار شود 
و با دولت مركزی و منتخب مردم همراه و هم 
قدم شود، سایه اختلاسها و دزدی ها از این 
كشور برداشته شود، فرهنگ عمومی مردم در 
راستای دموكراسی و اصلاحات قرار گیرد، در 
بحرانها همه به فكر منافع ملی باشیم تا منافع 
فردی، فقر برچیده شود و عدالت اجتماعی به 
معنای واقعی به مردم نشان داده شود، دولت از 
مشورت سندیكاها در سیاست گزاری های خرد 
و كلان اقتصادی خود بهره بگیرد تا نیاز نباشد كه 
تصمیمات و بخشنامه های خلق الساعه بگیرد كه 
نه تنها در جهت بهبود امور نیست بلكه مشكلات 
موجود را هم پیچیده تر می كند. دستگاه های 
موازی عریض الطویل كه موانع تولید هستند 
كاهش یابند تا تولید نفسی بكشد. سیستم بانكی 
اصلاح شود تا مشكلات ارزی و رانتهای ایجاد 
شده كمتر شود و هزار چیز دیگری كه در ذهن 

همه ماست.
اینها را گفتم كه بدانید ما با غر زدن و موج منفی 
هیچ كاری از پیش نخواهیم برد و خودمان باید 
فكر چاره باشیم و من به عنوان یک ایرانی و كسی 
كه قریب به سه دهه در صنعت این كشور هستم 
و این مشكلات را با تمام وجود لمس كرده ام، در 
جهت بهبود امور تولید مواردی را عرض كردم كه 
نظر شخصی بنده است و  بصورت خیلی كلی 
مطرح شده و نیاز هست كه توسط كارشناسان 
واكاوی، تكمیل و نقد شود ولی امیدوارم به جای 
نقد كردن صرف، ایده ها و نظرات راهبردی و 
كارگشای خود را اعلام نمایند تا تک تک آیتمهایی 
كه اشاره كردم و خیلی ها را هم ممكن است اشاره 
نكرده باشم را تقویت و اصلاح نمایند تا گره ای باز 
كنیم تا اینكه باز گره ای ببندیم و در پایان به این 
نكته هم اشاره كنم كه همین تحریمها و تنگناها 
اگر درست مدیریت شود می تواند افقهای تازه 
ای به ما نشان دهد كه با تغییر جهت گیری ها، 
تحریم را به یک فرصت تبدیل كند كه ما این 
كار را تا حدود زیادی كردیم و  انشاله از تحریم 

عبور خواهیم كرد. 

مشتریان خود را 
پالایش نمایید و 
آنهایی را که به 

سازمان شما وفادار 
بوده اند حفظ و 
تقویت نمایید و 
آنهایی را که در 

برهه هایی از زمان 
موج سواری کردند 
و شما مجبور بودید 
آنها را داشته باشید 

کنار بگذارید که 
اگر این پالایش 

خوب انجام شود 
مشتریان باقیمانده 

و وفادار جای 
جدا شدگان را پر 
خواهند کرد و این 
در آینده منافع برد 
برد برای دو طرف 

خواهد بود و مهمتر 
از همه اینکه امنیت 

مالی و سرمایه 
گذاری شما حفظ 
و حراست خواهد 

شد.
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حضور پررنگ محققان ایرانی 
در کنگره تخصصی رنگ اروپا

لیست مقالات ارائه حضوری از ایران:
   The active corrosion protection performance of the epoxy ester coatings containing sba-15 

mesoporous silica nanoparticles

Mohammad Mahdavian, Misagh Amini, Reza Naderi
Institute for Color Science and Technology, Tehran, Iran
   Preparation of microencapsulated mat-PDMS and use them in self-healing epoxy coatings

Morteza Ebrahimi, Amir Khalaj Asadi, Mohsen Mohseni
Tehran, Iran

   Theoretical and experimental investigation of electrical conductivity behavior of epoxy/ graphene 
coatings
Ra'na Rafiei Hashjin, Zahra Ranjbar, Hossein Yari
Institute for Color Science and Technology, Tehran, Iran
   Fabrication of an epoxy system with excellent anti-corrosion properties through impregnation 

of cerium oxide decorated graphene oxide (go-CeO2) nanocomposite

Zahra Sanaei, Bahram Ramezanzadeh, Mohammad Ramezanzadeh
Institute for Color Science and Technology, Tehran, Iran

www.etcc2018.org

در تابستان امسال كنگره تخصصی رنگ اروپا 
در آمستردام هلند با حضور بیش از 400 
نفر از متخصصین 43 كشور جهان برگزاری 
شد. این كنگره توسط FATIPEC )اتحادیه 
انجمنهای تكنسینهای صنعت رنگ اروپا( كه 
ایران هم به همت دانشگاه صنعتی امیركبیر 
و تعاونی تولیدكنندگان رنگ و محصولات 

وابسته در آن عضو می باشد، برگزار شد.
در كنگره امسال 4 مقاله از دانشمندان و 
محققان ایرانی بصورت ارائه حضوری و 
12 مقاله بصورت ارائه پوستر از موسسه 
پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش – 
دانشكده مهندسی پلیمر و رنگ دانشگاه 
صنعتی امیركبیر- دانشگاه صنعتی شریف 
– دانشگاه علم و صنعت و دانشگاه فنی 
تهران حضور داشتند به شكلی كه ایران 
جزو 10 كشور نخست ارائه دهنده مقاله 

در این كنگره بود.
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دوره های آموزشی کاربردی رنگ و پوشش
در مرکز آموزش مهارتهای پیشرفته 

جهاد دانشگاهی صنعتی شریف

افزایش بهره وری در صنایع، نیازمند استفاده 
از نیروی انسانی ماهر است. کسب مهارت های 
لازم در زمینه های تخصصی نیاز به فراگیری 
مستمر دارد. آموزش در حین کار نوعی 
سرمایه گذاری بر روی کارکنان سازمان و 
کارگاه می باشد که باید جدی گرفته شود. 
آموزش در صنعت آبکاری نیز با توجه به 
بافت آن از عوامل موثر در پیشرفت و کسب 

جایگاه واقعی آن است.
از ابتدای سال 139۴ با تاسیس دپارتمان رنگ، 
آبّکاری و پوشش در مرکز آموزش مهارت های 
پیشرفته جهاد دانشگاهی صنعتی شریف، 
آموزش مهارت های ساخت رنگ و پوشش و 
دیگر موارد مربوطه به صورت کاربردی توسط 

کارشناسان برجسته صنعت آغاز گردید. 
امسال و تاکنون بیش از 2۰  دوره تخصصی و 
با 12 عنوان متنوع برگزارشده است که مورد 
استقبال بیش از 2۰۰ نفر از صنایع مختلف 

مرتبط با رنگ و پوشش قرار گرفت. 
عنوان دوره های جدید برگزار شده در سال 

جاری عبارتند از:
   اصول و مبانی رنگ های پودری

   اصول ترکیب رنگ )تینت رنگ(
   پاشش و اجرای رنگهای تعمیراتی خودرویی

   شناسائی و کاربرد انواع رزینهای مصرفی 
در پوشش سطوح فلزی

   رنگها و پوششهای پلی اورتان
 

جهت اطلاع از دوره های آینده می توانید 
با شماره تلفن 227۴8812 تماس حاصل 

نمایید.

گزارش
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مقاله

آفتابگردان )جایگزینی بر پایه روغن نارگیل راه 
كاملا اشتباه هست( می باشد. میزان نسبت 
اختلاط كاملا علمی بوده و بر اساس میزان 
طول روغن رزین آلكیدی شورت اویل و نیز 

میزان درصد جامد هر دو گروه رزین دارد.

مثال: میزان اختلاط رزین شورت اویل %60 
با طول روغن 32% با رزین نیترات سلولز 

30% جامد، چقدرهست؟
پاسخ: چون طول روغن رزین شورت اویل 
32 هست پس میزان 32 واحد رزین نیترات 
سلولز و میزان،100 - 32 = 68 واحد رزین 
شورت اویل لازم است ولی نكته این كه چون 
رزین نیترات سلولز جامد 30 % هست ولی 
رزین شورت اویل 60% هست، پس میزان 
32 ×2 یعنی 64 واحد نیترات سلولز لازم می 
گردد كه در نهایت، نسبت 64 نیترات سلولز 

و 68 رزین شورت اویل مناسب می باشد.
رزینهای نیترات سلولز با تمام ویژگی ها دو 
مشكل اساسی دارند كه همیشه مصرف 
كنندگان تولید رنگ و صنعت زیر دست را 

دچار دغدغه و چالش می نماید:
   قابلیت اشتعال سریع

   جرم مولكولی بالا و ویسكوزیته بالا و 
اجبار به ساخت لاک با درصد جامد پایین، 
در نتیجه كاهش ضخامت فیلم خشک و افت 

براقیت و پوشش.

رفع مشکل:
گروه تولیدی میریكا فام برای اولین بار، موفق 
به طراحی و سنتز رزین استری جدید، با نام 
اختیار شده " استر سلولز " نموده است كه 
كاربرد در انواع پوشش چوب، فلز و اسپری 

خواهد داشت.

   استر سلولز چیست ؟
ساختار رزینی آلكیدی با پلاستی سایزر داخلی 
)روغن سویا ( كه تشكیل استر توسط پلی 
الكل گیاهی سلولز در كنار پلی اسیدها، با از 
دست دادن آب طی واكنش استریفیكاسیون، 
در رآكتورهای گلاس لاین، حاصل می گردد.

سلولز پلی الكل گیاهی استحصال از غوز پنبه 
بوده و از بخش الیاف متوسط آن كه لینتر نام 
دارد حاصل می گردد كه در این تركیب حدود 
95% سلولز و مابقی، شامل وكس، پكتین، 

پكتوز و اسید پكتیک می باشد.

نقش طلای سفید
طلای سفید در شیمی عنصر شماره 78 
جدول مندلیف در گروه عناصر واسطه، به 
نام پلاتین، معرفی می گردد . حال آن كه 
در استعاره ادبیات فارسی یاد شد از طلای 
سفید! در بازار تجاری جهانی طلای سفید 
منظور "پنبه" پركاربرد در صنایع شیمیائی 
سلولزی، هست. رزین فوق یک جزئی بوده 
و جایگزین دو گروه رزین نیترات سلولز و 
آلكید رزین، همزمان خواهد بود و جایگزینی 
مناسب جهت مصارف چوب و فلز خواهد شد 
كه البته توصیه به مصارف چسب و چاپ به 
دلیل وجود آلكی درزین داخلی نمی گردد.

با افزایش ضخامت فیلم و درصد جامد بالاتر 
و ویسكوزیته پایین تر، به رقم جرم مولكولی 
پایین تر، براقیت فیلم بطور چشمگیری افزایش 
یافته ضمن آن كه دیگر هیچ دغدغه سانحه 
نخواهیم داشت. محصول آزمایشی فوق، پس 
از تكمیل پاره ای مشخصات فنی، در آینده 

ای نزدیک به بازار فروش ارائه خواهد شد.
باشد كه نام نیک " ایران " در جامعه بزرگ 

صنعت رنگ و رزین بدرخشد.

طرح تولید رزینهای سریع خشک پوششهای چوب و فلز، جایگزینی مناسب جهت رزینهای نیترات سلولز

استحصال از طلای سفید!

تهیه و تنظیم: 
علی فرزانه

شرکت میریکا فام

لاكهای سریع خشک پوشش چوب و فلز 
بر اساس رزینهای فرم ترموپلاست نیترات 
سلولز طراحی و سنتز می شوند.  سلولز در 
حضور اسید سولفوریک، بصورت مونو، دی و 
تری نیترات سلولز بر اساس نیاز و كاربردهای 
صنعتی، سنتز می شوند. با افزایش نیتراسیون، 
جرم مولكولی افزایش، ویسكوزیته و سختی 
نیز افزایش یافته ولی از  پلاریته رزین كاسته 

و قدرت انحلال كاهش می یابد.
رزینهای نیترات سلولز در صنایع مختلفی 
از جمله چسب، چاپ و رنگ كاربرد داشته 
و با سرعت بالای خشک شدن، تحولی در 
صنعت خودروی دهه 50 میلادی داشته است.

رزینهای نیترات سلولز با تشكیل فیلم بصورت 
ورقه ای )چون استر تشكیل شده صفحه ای 
می باشد( دارای پیوستگی مناسب و البته 
چسبندگی بسیار ضعیف می باشد  و به همین 
دلیل می بایست، از یک پلاستی سایزر خارجی 
جهت افزایش توام چسبندگی و انعطاف فیلم 
استفاده نمود. در خصوص پوششهای چوب 
و فلز، پلاستی سایزر فوق از گروه رزینهای 
آلكیدی شورت اویل بر پایه روغنهای سویا یا 
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درخواست تعاونی رنگ از شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی در خصوص سهمیه حلال

با توجه به كاهش سهمیه مصرف كنندگان حلال به میزان یک دوازدهم سهمیه سال قبل + 
20 درصد كه از بورس كالا خریداری نموده اند و با توجه به سهمیه كم آنان و عرصه بورس و 
برداشته شدن سقف رقابت ها متاسفانه به تولیدكنندگان واقعی سهمیه ای تعلق نخواهد گرفت. 
لذا مجددا و موكدا در خواست اختصاص سهمیه خاص حلال 402 را در هر مرحله عرضه به 
این شركت تعاونی می نماید. زیرا بسیاری از واحدهای این مجموعه بعلت سهمیه كم و عدم 
توانایی خرید و رقابت به تنهایی قادر به خرید از بورس كالا نخواهند بود و این امر سبب كاهش 
و عدم تولید رنگ و منجر به تعطیلی كارخانجات خواهد شد. همچنین استدعا می نماید در 
اسرع وقت بمنظور رهایی از این معضل نسبت به تعیین سهمیه تعاونی تولیدكنندگان رنگ 

جهت واحدهای تحت پوشش اقدام لازم مبذول فرمایند.

رنگ نانویی
 برنده جایزه تغییرات اقلیمی 2018

 شهرداری دبی به دلیل كار روی رنگ های نانویی جایزه تغییرات 
اقلیمی 2018 را دریافت كرد. این جایزه به فعالیت هایی كه موجب 

كاهش انتشار گاز گلخانه ای شود، اعطاء می شود.
شهرداری دبی اعلام كرد كه جایزه تغییرات اقلیمی 2018 را به دلیل 
مطالعه روی استفاده از فناوری نانو در رنگ  دریافت كرده است. در این 
پروژه به تحقیق پیرامون به كارگیری فناوری نانو در رنگ ها با هدف 

كاهش انتشار گازهای گلخانه ای پرداخته شده است.
یكی از دلایل اعطاء این جایزه، الزام شهرداری دبی به اتخاذ تصمیمات 
و برنامه  راهبردی است كه موجب محافظت از محیط زیست شده 
و روی استفاده از منابع طبیعی تجدیدپذیر تاكید دارد، در نتیجه 

سامانه های تجدیدپذیر جایگزین سیستم های رایج می شوند.
آمین احمد آمین، مدیر دپارتمان آزمایشگاه مركزی دبی می گوید كه 
در این تحقیق كه موجب برنده شدن جایزه تغییرات اقلیمی شده، 
روی رنگ هایی كار شده كه در آن از فناوری نانو استفاده می شود. 
این رنگ ها در خانه هایی مورد استفاده قرار گرفته و در عین حال 
رنگ های معمولی در بخش های دیگر این خانه ها استفاده شده است. 
در نهایت تفاوت این رنگ ها مورد مقایسه و بررسی قرار گرفته است.

این جایزه به صورت سالانه به موسسه ها یا كشورهایی اعطاء می شود 
كه در حوزه كاهش انتشار گاز گلخانه ای و ممانعت از افزایش دمای 

زمین كار كرده باشند.
جایزه تغییرات اقلیمی اولین بار در سال 2014 توسط چند موسسه 
و سازمان پایه گذاری شد و 7 سازمان و موسسه با همكاری یكدیگر 
این جایزه را تدارک دیدند تا با اعطاء آن به كاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای كمک كنند. در حال حاضر این جایزه پشتیبان های مالی 

مختلفی دارد.

تولید کفپوش های نوین برای محافظت از
اسکله و کشتی ها در کشور

برای حل مشكل از بین رفتن كفپوش ها در نواحی ساحلی و كشتی ها، شركت بساپلیمر كفپوش 
اپوكسی مقاوم به سایش تولید كرده است كه در آن از فناوری نانو برای بهبود استحكام و دوام استفاده 
شده است. یكی از مشكلات رایج در محیط های پرفشار و پرچالش نظیر محوطه های بندرگاهی، 
آسیب دیدن سریع كفپوش ها است. تلاش های بسیاری برای بهبود كفپوش ها صورت گرفته است، 
اخیراً از فناوری نانو نیز برای ارتقاء كیفی كفپوش ها استفاده شده است. شركت بساپلیمر، كفپوش 
اپوكسی مقاوم به سایش تولید كرده است كه می تواند دوامی بیش از دو برابر نسبت به كفپوش های 
رایج داشته باشد. در حال حاضر شركت حفاری استوان كیش متقاضی خرید این محصول است. 
فناوری های به كار گرفته شده در تولید و فرمولاسیون نانو كفپوش های بسا پلیمر سبب گشته است 
معضلات و كاستی های كفپوش های موجود در بازار  اصلاح شده و با كیفیت بالا و كاربردهای وسیع 
در صنایع مختلف به بازار عرضه شود.  محصولات ضد سایش، آنتی باكتریال، آنتی استاتیک، ضد 
اسید، ساده تمیز شونده و هوشمند با پایه های اپوكسی، پلی یورتان و هیبرید نمونه ای از محصولات 
كف این شركت هستند كه برخی از آنها در غرفه خانه نانویی  یازدهمین نمایشگاه فناوری نانو 
برای علاقه مندان عرضه شد. از مزیت های كفپوش اپوكسی شركت بساپلیمر می توان به مقاومت 
جوی در نواحی ساحلی و دریایی، مقاومت عالی در برابر سایش، سرعت نصب بالا، انعطاف پذیری 
و چقرمگی مناسب، مقاومت در برابر مواد شیمیایی، ضد لغزش، مقاومت در برابر گسترش شعله و 
چسبندگی بالا به سطوح بتنی و فلزی اشاره كرد. از مهم ترین كاربردهای این كفپوش ها می توان 
عرشه كشتی ها و سكوهای دریایی، آشپزخانه ها، رستوران ها و نواحی تزئینی كشتی، سكوهای 
بارگیری در نواحی ساحلی، باراندازها، انبارهای تخلیه و بارگیری و همچنین مسیرهای ویژه عبور 

و مرور در اسكه اشاره كرد.
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با نصب تجهیزات خط تولید نانوافزودنی 
ویژه ی رنگ و اپوكسی، شركت نوآوران 
نانو صنعت معین موفق به تولید انبوه 
به  نسبت  بالا  مقاومت  با  ضدزنگ 
خوردگی می شود. این خط تولید با 
دستگاه های كاملاً ایرانی این محصول 

را تولید می كند.
شركت نوآوران نانو صنعت معین نصب 
تجهیزات خط تولید ضدزنگ ایرانی با 
مقاومت بالا نسبت به خوردگی را آغاز 
كرد. با افتتاح این خط تولید، ماده ی 
اولیه ی بسیاری از شركت ها كه نیاز به 
پوشش مقاوم نسبت به خوردگی برای 
محصولات خود دارند، در این شركت 
تولید می شود. این شركت پیش از این 
تأییدیه ی آزمایشی نانومقیاس خود را 
از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو دریافت 

كرده است.
محمدرضا محمودیان عضو هیأت علمی 
دانشگاه فرهنگیان و رئیس هیأت مدیره 
شركت نوآوران نانو صنعت معین در 
مورد نصب  این خط تولید گفت : » این 
خط تولید با حمایت ستاد ویژه توسعه 
فناوری نانو راه اندازی شده است و ما در 
راستای تبدیل شدن تولید از مقیاس 
آزمایشگاهی به حضور در صنعت از 

حمایت ستاد نانو برخوردار بودیم«.
وی تأكید داشت كه تمام دستگاه های 
مورد استفاده در این شركت ایرانی 
هستند. این ضدزنگ نانویی  با اضافه 
شدن به رنگ، موجب افزایش مقاومت 
در برابر خوردگی در پابندهای راه آهن 
و درنتیجه افزایش دوام آن ها می شود. 
وی در ادامه ابراز امیدواری كرد كه این 
شركت بتواند در آینده ی بسیار نزدیک با 
راه اندازی خط تولید صنعتی، به ظرفیت 
تولید روزانه یک كیلو ضدزنگ نانویی 

دست یابد كه این مقدار برای یک تن 
رنگ مورد نیاز است.

رئیس هیأت مدیره شركت نوآوران 
نانو صنعت معین درباره ی فروش این 
محصول می گوید: » چندی پیش، تولید 
اولیه ی این ضدزنگ نانویی انجام شده 
و شركت راه آهن كرمان-زاهدان این 
محصول را خریداری كرده است. در حال 
حاضر 1000 قطعه پابند و پیچ رنگ 
و پوشش داده شده كه یک محصول 
عملیاتی است، آماده ی تحویل به شركت 

راه آهن طبس است. همچنین تست 
آزمایشی پوشش راكتورهای شیمیایی 
شركت سدیم سولفید به اتمام رسیده 

و عملیاتی می شود.«
محمودیان در ادامه ی ارائه ی محصولات 
شركت گفت: » به تازگی یک شركت 
تانكرسازی قطعات خود را برای كار روی 
پوشش آن فرستاده است و این شركت 
از ما خواسته كه در عین حال كه از 
ضخامت پوشش كاسته شود خواص 
ضد خوردگی آن افزایش یابد. ما در 
تلاش هستیم كه در جهت خواسته ی 

آن ها به نتیجه ی مطلوب برسیم«.
این شركت   « ادامه گفت:  در  وی 
تانكرسازی از طریق پژوهشگاه شیمی 
و مهندسی شیمی ایران با ما ارتباط 
برقرار كرده و ما در حال حاضر بر 
روی پوشش محصولات این شركت 

نیز كار می كنیم«.
شركت نوآوران نانو صنعت معین در 
سال 1395 تأسیس شده است و در 
زمینه ی تولید، توزیع و فروش مواد 
افزودنی مبتنی بر فناوری نانو به رنگ 
رزین و تمامی اپوكسی های موجود در 
بازار و تحقیق و توسعه در حوزه ی 

فناوری نانو فعالیت می كند.

با نصب تجهیزات مربوط به خط تولید نانوافزودنی ویژه رنگ و اپوکسی :

رنگ ضد زنگ ایرانی مقاوم در برابر خوردگی در مسیر تولید انبوه

بر اساس داده های مركز آمار ایران، میزان افزایش بهای 
گروه نقاشی ساختمان در تابستان 1397 نسبت به 

تابستان 1396، برابر 70 درصد بوده است.

شركت رنگ الوان بار دیگر به عنوان صادر كننده نمونه، 
موفق به دریافت تندیس مربوطه از سوی معاون اول 

رییس جمهور شد

وزیر علوم: در سال 2017 در بین 25 كشور برتر 
تولیدكننده علم دنیا، ایران با رشد 8.9 درصد رتبه 

اول رشد علمی را كسب كرده است.
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هشدار سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان در خصوص کاهش 

عرضه رنگ در سطح بازار

سید محمدحسین مولاخواه )مدیركل 
نظارت بر كالاهای غیرفلزی(  طی نامه 
ای به مدیران انجمن تولیدكنندگان رنگ 
و رزین ایران  و تعاونی تولیدكنندگان 
رنگ و محصولات وابسته نسبت به 
كاهش یا عدم عرضه رنگ ساختمانی 
در سطح بازار هشدار داد. در این نامه 

آمده است:
حسب دریافت گزارشاتی مبنی بر 
كاهش یا عدم عرضه رنگ ساختمانی در سطح بازار توسط برخی از واحدهای 
تولیدی و با توجه به قوانین و مقررات جاری كشور در خصوص ممنوعیت 
هر گونه تبانی و تحمیل شرایط از سوی عرضه كنندگان كالا و خدمات 
كه موجب كاهش عرضه یا افزایش قیمت محصول برای مصرف كنندگان 
شود لطفا به كلیه اعضای تحت پوشش و عاملین و نمایندگی های فروش 
مجاز مربوطه تاكید گردد به منظور پیشگیری از برخورد تعزیری ضمن 
رعایت ضوابط عمومی قیمت گذاری و توزیع كالاهای تولید داخل نسبت 
به عرضع مناسب و مستمر محصولات با صدور فاكتور معتبر اقدام لازم 
معمول و از نگهداری كالا در انبارها به قصد احتكار و گرانفروشی جدا 

خودداری نمایند.

نانوپوشش  تولیدكننده   نانوكوتینگ،  تسلا  شركت 
ضدخوردگی، به عنوان یكی از 50 شركت هوشمند از 
سوی نشریه  سیلیكون ریویو انتخاب شد. این شركت 

فناوری لایه نشانی مبتنی بر نانولوله كربنی دارد.
تسلا نانوكوتینگ )Tesla NanoCoatings( یكی از 
شركت های پیشرو در حوزه ی استفاده از نانوپوشش در 
بخش محافظت از خوردگی است. این شركت اعلام كرد 
كه از سوی نشریه  The Silicon Review به عنوان 
یكی از 50 شركت هوشمند در سال 2014 شناخته 

شده است.
سرشتا بنرجی، سردبیر نشریه ی سیلیكون ریویو، می گوید: 
»در برنامه ی انتخاب 50 شركت هوشمند در سال 
2018، شركت هایی را كه به دنبال هوشمندسازی هستند 
شناسایی و معرفی می كنیم. براین اساس شركت تسلا 
نانوكوتینگ به دلیل نوآوری، رشد و اثربخشی در میان 

50 شركت قرار گرفته است.«
شركت تسلا نانوكوتینگ ارائه كننده ی فناوری موسوم به 
Teslan است كه در واقع یک نوع نانوپوشش كربنی بوده 

كه جایگزین پوشش های رایج برای مقابله با خوردگی 
در فولاد است. در این پوشش از نانولوله های كربنی 
استفاده شده كه به صورت به هم بافته شده و در حالت 
رشته مانند مورد استفاده قرار گرفته اند. به دلیل استفاده 
از این ساختار رشته ای، هدایت الكتریكی افزایش یافته، 
استحكام بالا رفته و محصول نهایی از انعطاف پذیری 

نیز برخوردار خواهد بود.

تد هاوكینز، مدیرعامل شركت تسلا نانوكوتینگز، می گوید: 
»ما بسیار خرسندیم كه به  عنوان یكی از 50 شركت 
هوشمند در سال 2018 شناخته شده ایم. ما به تلاش 
خود در این مسیر ادامه می دهیم تا بتوانیم محصول 

ضدخوردگی برای مشتریان  مان فراهم كنیم.«
در حال حاضر بسیاری از شركت ها برای محافظت از 
خوردگی از پوشش سه لایه استفاده می كنند كه در 
آن یک زیرلایه، یک پوشش میانی و در نهایت پوشش 
بالایی قرار دارد. برای ایجاد چنین پوششی حداقل سه 
روز زمان نیاز است. اما شركت تسلا نانوكوتینگ موفق 
به ارائه ی فناوری شده  كه به كاربر اجازه می دهد تا 
پوشش بالایی را در مدت زمان 30 تا 45 دقیقه روی 
زیرلایه اعمال كند. در واقع با این روش، در دو مرحله 
پوشش دهی انجام می شود و فرآیند پوشش دهی یكروزه 

صورت می گیرد.

تولیدکننده  نانوپوشش ضدخوردگی در میان شرکت های هوشمند سال 2018

مواد شیمیایی موجود در رنگ ابتلا به ام.اس را 
افزایش می دهد

محققان موسسه كارولینسكا در 
استكهلم سوئد در جریان مطالعه 
ای متوجه شدند، خطر ابتلا به 
ام.اس در افرادی كه در معرض 
رنگ، جلادهنده ها و سایر حلال ها 
قرار می گیرند در قیاس با افرادی 
كه در معرض این حلال ها قرار 
نمی گیرند 50 درصد بیشتر است.

محققان در این مطالعه ،سوابق 
سلامتیِ پنج هزار نفر را كه دو هزار و 42 تن از آنها به تازگی به ام.اس مبتلا شده بودند، 
بررسی كردند.  این مطالعه نشان داد كه خطر ابتلا به این بیماری در افرادی كه با این حلالها 
كار می كنند و همچنین حامل ژن هایی هستند كه آنها را مستعد ابتلا به ام.اس می سازد، 
حدود هفت برابر بیشتر از افرادی است كه در معرض این حلال ها قرار نمی گیرند و حامل ژن 
های ام.اس نیستند. همچنین بر اساس نتایج این مطالعه، خطر ابتلا به ام.اس در افراد سیگاری 
بازهم بیشتر است؛ بطوری كه سیگاری هایی كه با این حلال ها كار می كنند و حامل ژن های 
ام.اس نیز هستند در قیاس با افرادی كه هرگز سیگار نكشیده اند یا در معرض این حلال قرار 
نگرفته اند و حامل عوامل خطر ساز ژنتیكی ابتلا به ام.اس نیستند، 30 برابر بیشتر احتمال 
دارد كه به این بیماری مبتلا شوند. این مطالعه نشان می دهد كه تحریک دائمی ریه ممكن 
است سیستم ایمنی بدن را به روشی تحریک كند كه باعث بروز ام.اس شود؛ بیماری كه در 

آن سلولهای ایمنی دچار سوء عمل می شوند و به اعصاب بدن حمله می كنند.
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تولید نیمه صنعتی رنگ 
ارگانیک آلیزارین در دانشگاه 
اصفهان توسط شرکت کیمیا 

آزما پژوه سپاهان

مدیرعامل شركت كیمیا آزما پژوه سپاهان مستقر در 
مركز رشد این واحد دانشگاهی گفت: برای تولید نیمه 
صنعتی این رنگ ارگانیک با ظرفیت تولید سالانه هزار 
كیلوگرم پنج میلیارد ریال سرمایه گذاری شده است.

امیر لندرانی،كشورهای تولیدكننده این محصول را 
آلمان، هند و پاكستان بیان كرد و افزود: با بومی سازی 
آن در داخل هزینه تولید آن به نصف مشابه خارجی 

كاهش یافته است.
وی این طرح را بعنوان طرح نمونه كارآفرینی در حوزه 
صنایع دستی و رنگرزی برشمرد و گفت: این رنگ 
طبیعی با خلوص بالا و كیفیت قابل رقابت با آلمانی ها 
به روش شیمی سبز با قابلیت كاربرد در حوزه صنایع 

دستی و رنگرزی تولید شده است.
این پژوهشگر مركز رشد دانشگاه اصفهان گفت: ماندگاری 
بالای رنگ، شفافیت و قیمت پایین از دیگر قابلیت های 

این محصول  است.
ماده صنعتی آلیزارین سوم دی در نوزدهمین نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهشی، فناوری و فن بازار بزرگترین 

رویداد پژوهشی كشور در تهران رونمایی شد.
وی با اشاره به اینكه این نوع رنگ هم اكنون از كشورهای 
انگلیس، هند و آلمان وارد كشور می شود گفت: از 
مزایای این محصول تولید شده در مقایسه با نمونه 

های مشابه خارجی است.

رییس خانه صنعت، معدن و تجارت یزد: 

تلاش برای نجات صنعت نیم میلیارد دلاری لعاب از دست 
دلالان

صنعت لعاب، این روزها با نیمی از ظرفیت خود مشغول 
به كار است. این صنعت بیشترین كاربرد را در صنایع 
كاشی و سرامیک دارد و واحدهای تولیدی موجود در 
كشور در این زمینه كه به 70 كارخانه می رسند، نیاز 
داخلی را تامین می كنند. میزان ظرفیت اسمی تولید 
لعاب به 600 هزار تن در سال می رسد اما میزان 
مصرف داخلی این صنعت بر اساس آمار سال گذشته 
به 270 هزار تن رسید. البته برخی دلال ها با تغییر 
نام كالای وارداتی، اقدام به واردات انواع و اقسام لعاب 

رنگ می كنند كه با ایجاد دپو در كشور، درصدد تسخیر این بازار نیم میلیارد دلاری هستند و ضمن پایمال 
كردن حقوق ملی، صنایع لعاب سازی كشور را دچار مشكل جدی كرده اند.

اعلام آمادگی صندوق ضمانت صادرات ایران جهت 
ارائه خدمات حمایتی به فعالین حوزه صادرات رنگ و 

محصولات وابسته

صندوق ضمانت صادرات ایران  )وابسته به وزارت صنعت، معدن و تجارت( به عنوان تنها موسسه بیمه اعتبار 
صادراتی ایران، ریسک عدم بازپرداخت مطالبات صادركنندگان از خریداران خارجی را در برابر مخاطرات 
سیاسی و تجاری تحت پوشش قرار می دهد، همچنین این صندوق با صدور ضمانت نامه ای ارزی و ریالی 

به نفع سیستم بانكی، ضامن صادركنندگان برای دریافت تسهیلات صادراتی می شود. 
به منظور اطلاع رسانی مناسب به فعالین اقتصادی بالاخص صادركنندگان، این صندوق آماده برگزاری 

نشست با فعالین حوزه صادرات رنگ و محصولات وابسته از طریق تشكلهای مربوطه می باشد.

تقدیر از جناب آقای مهندس علی فرزانه به دلیل 
تولید رنگ روغنی بی بو با برند دوریكا در مراسم  برند 

ملی اقتدار ملی 
6 دیماه 1397 / مركز همایشهای صدا و سیما

پیشنهاد تشكیل وزارت صادرات اسداله عسگراولادی:
سازمان توسعه تجارت، سازمانی واردات محور است و 
بهتر است یک سازمان مستقل برای صادرات و یا حتی 
وزارت صادرات برای توسعه اقتصادی كشور تشكیل شود.

نمایندگان مجلس، وزارت صنعت، معدن و تجارت را 
موظف به ایجاد سامانه  متمركزی برای درج فهرست 

توانمندی های محصولات داخلی كردند.
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پژوهشگران دانشگاه صنعتی شریف در 
تحقیقاتی آزمایشگاهی موفق به ساخت 
نانوپوشش های هوشمندی شده اند كه 
می توانند در صنایع رنگ و پوشش به كار 
روند. این نانوپوشش ها خود ترمیم شونده 
هستند و بدون نیاز به مداخله ی انسان 
یا هرگونه عامل خارجی، قابلیت ترمیم 

سطوح فلزی خورده شده را دارند.
حفاظت از سطوح فلزی توسط پوشش های 
از  پیشگیری  به منظور  ضدخوردگی، 
بازرسی  و  كنترل  نیازمند  خوردگی، 
بسیار  كه  پوشش هاست  این  دائمی 
وقت گیر، پر هزینه و تقریباً امكان ناپذیر 
است. این مشكل سبب شده تا كنترل 
هوشمند فرآیندها و واكنش های خوردگی 
و ترمیم آن ها بدون مداخله ی هرگونه عامل 
خارجی، توسط پوشش های خود ترمیم 

شونده، به یک موضوع داغ بدل شود.
دكتر احمد رمضانی سعادت آبادی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف، در 
معرفی طرح انجام شده عنوان كرد: »در 
این پژوهش، با استفاده از روش الگوهای 
سیلیكایی، نانو كره های توخالی كربنی 
به عنوان نانو حامل هایی سنتز شده اند كه 
قادر به ذخیره  سازی عوامل ترمیم كننده ی 
فعال و ضدخوردگی هستند. در بخش 
بعدی مطالعات نیز ساخت پوشش های 
پلیمری حاوی این نانو حامل ها با موفقیت 
انجام شد. همچنین نتایج كلی نشان 
دهنده ی رفتار خود ترمیم شوندگی و 
حفاظت فعال این پوشش ها در محیط های 

خورنده بوده است.«
به گفته  این محقق، استفاده از این نانوكره ها 
سبب افزایش راندمان رهاسازی عوامل ضد 
خوردگی می گردد. از طرفی با توجه به 
استحكام مكانیكی بالای پوسته های كربنی 

استفاده شده در این نانوكره ها، افزودن آن ها 
به مواد پلیمری سبب افزایش چشم گیر 
استحكام مكانیكی نانوكامپوزیت های نهایی 
می شود كه این ویژگی می تواند سبب 
كاهش هزینه ی محصول نهایی شود؛ به 
دلیل آن كه نیاز به تقویت كننده های 

میكرو و نانوی دیگری نخواهد بود.
وی در خصوص كاربرد نانوپوشش ساخته 
شده عنوان كرد: »این پوشش ها به طور 
مستقیم در صنایع رنگ و پوشش های 
هوشمند كاربرد دارند. البته نتایج این 
تحقیق به طور غیر مستقیم در صنایع 
دریایی به منظور ساخت رنگ های دریایی 
هوشمند و ضد خوردگی، ساخت تجهیزات 
رهاسازی كنترل شده ی دارو و همچنین 
حذف تركیبات سمی از پساب های صنعتی 

نیز قابل استفاده خواهند بود.«
رمضانی در ادامه به بیان تفاوت اصلی 
نانوحامل ساخته شده در این طرح با 
دیگر تحقیقات پرداخت و گفت: »تاكنون 
نانوحامل های مورد استفاده برای ذخیره ی 
عوامل ترمیم كننده و ضد خوردگی، بیشتر 

از پوسته های پلیمری با خواص مكانیكی 
پایین و اندازه های ماكرو ساخته شده اند. 
در اكثر این نانوحامل ها، جنس پوسته  در 
خلال فرآیند های ساخت پوشش تخریب 
و پاره می شوند و سبب آزاد شدن این 
عوامل پیش از تكمیل ساخت پوشش ها 
می شوند. پوسته ی نانو كره های توخالی 
كربنی ساخته شده در این پژوهش، از 
جنس گرافن با استحكام مكانیكی بالا 
هستند. همچنین خلل و فرج های پوسته 
و اندازه ی آن ها به راحتی قابل كنترل 
بوده و درصد های بالایی از عوامل ترمیم 
كننده و ضد خوردگی را می توانند درون 
خود ذخیره كنند. با توزیع این نانوكره ها 
درون پوشش های پلیمری، چنانچه خراش 
یا نقصی در پوشش به وجود بیاید، این 
پوسته ها شكسته شده و با رهاسازی 
عوامل ضد خوردگی بارگذاری شده درون 
خراش، مانع از خوردگی زیرآیندهای فلزی 

می گردند.«
این محقق درباره  امكان توسعه ی طرح در 
مقیاس صنعتی نیز ابراز داشت: »تاكنون 

تمامی مراحل پروژه از قبیل ساخت 
نانوكره های كربنی، بارگذاری عوامل ترمیم 
كننده و ساخت پوشش های هوشمند 
در مقیاس آزمایشگاهی پیاده سازی و 
آزمایش شده اند. اما با توجه به استفاده 
از تجهیزات و مواد موجود در كشور، این 
پروژه می تواند در مقیاس های صنعتی نیز 
عملیاتی شود كه به منظور دستیابی به 
تولید صنعتی، لازم است مرحله ی ساخت 
نانوكره های كربنی با روش های سریع تر و 

در دسترس تری جایگزین شود.«
جهت  طرح  این  در  است،  گفتنی 
توخالی  نانوكره های  مشخصه یابی 
آزمون های  از  شده،  ساخته  كربنی 
میكروسكوپ الكترونی روبشی انتشار 
میدانی، میكروسكوپ الكترونی عبوری، 
جذب و واجذب نیتروژن، طیف سنجی 
رامان، پراش اشعه ی ایكس و طیف سنجی 
مادون قرمز تبدیل فوریه  استفاده شد. 
این  فعال  حفاظت  عملكرد  بررسی 
عامل  با  شده  بارگذاری  نانوكره های 
ضد خوردگی با استفاده از آزمون های 
پلاریزاسیون الكتروشیمیایی، طیف سنجی 
امپدانس الكتروشیمیایی و كانفوكال به 

صورت درجا ارزیابی شدند.
این تحقیقات ماحصل پروژه دكتری سید 
آرش حدادی- دانشجوی دكتری دانشكده 
مهندسی شیمی و نفت دانشگاه صنعتی 
شریف- كه تحت سرپرستی دكتر احمد 
رمضانی سعادت آبادی- عضو هیأت علمی 
دانشگاه صنعتی شریف- و با همكاری 
دكتر محمد مهدویان احدی- عضو هیأت 
علمی مؤسسه پژوهشی علوم و فناوری 
رنگ و پوشش- و مشاوره  محققانی از 
دانشگاه صنعتی دلفت كشور  هلند انجام 

شده است.

نقش پوشش های هوشمند در ترمیم 

خوردگی سطوح فلزی
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برای تولید صنعتی و تجاری سازی:

طرح تولید نانوپیگمنت 
هیبریدی به دنبال 

سرمایه گذار

سالانه 8 هزار تن نانوپیگمنت به كشور وارد می شود. 
طرحی در برنامه نانومچ ارائه شده كه در آن تولید 
نیمه صنعتی این نانوپیگمنت ها انجام شده است. 
نانوپیگمنت هیبریدی یكی از محصولات عرضه 
شده در  برنامه طرح های نوآورانه )نانومچ( است كه 
می تواند تأثیر قابل توجهی در صنعت رنگ داشته 
باشد. حمید دنیادیده، فناور این طرح، می گوید: 
» این محصول یک نانوپیگمنت هیبریدی است 
كه مواد تشكیل دهنده آن نانورس و رنگزاهای آلی 
است. به دلیل استفاده از رنگزاهای ویژه در فرآیند 
ساخت این نوع نانوپیگمنت، خلوص و تنوع رنگی 
آنها بسیار بالا بوده و در نتیجه محصول نهایی رنگ 
شده با این نوع نانوپیگمنت كیفیت بالایی دارد.« 
دنیادیده درباره بازار این فناوری می گوید: »در حال 
حاضر 8000 تن نانوپیگمنتت هیبریدی از خارج 
وارد می شود و نمونه داخلی برای این محصول 
وجود ندارد. بنابراین توسعه این فناوری در داخل 
كشور ارزش افزوده زیادی داشته و مانع از خروج 
ارز از كشور خواهد شد.« دنیادیده در مورد هزینه 
تولید این محصول می گوید: » از آنجایی كه این 
نانوپیگمنت از مواد اولیه كاملاً ایرانی تولید می شود 
بنابراین هزینه تولید آن بسیار كمتر از نمونه خارجی 
است.« وی درباره هدف از شركت در این نمایشگاه 
گفت: » این در طرح در مرحله نیمه صنعتی بوده 
و نیاز به صنعتی شدن دارد. از این رو نیازمند 
سرمایه گذار هستیم. در این نمایشگاه با شركت 
در غرفه نانومچ قصد داریم تا نظر سرمایه گذاران 
را به این طرح جلب كنیم.« دنیادیده معتقد است 
كه به دلیل نانومقیاس بودن پیگمنت ها میزان 
پخش شدن آنها در محصول بالا بوده و كیفیت 
محصول نهایی بهبود می یابد. این نانوپیگمنت ها در 
بخش ساختمان، خودرو، پوشش پودری و خطوط 

لوله كاربرد دارند.

هشدار تعاونی رنگ به برخی از تجار و 
بازرگانان مواد اولیه صنعت رنگ  

بنابر اخبار واصله، برخی از تجار و بازرگانان مواد اولیه صنعت رنگ از 
عرضه كالا خودداری می نمایند. از آنجایی كه این تعاونی به عنوان 
تشكل صنعت رنگ و معتمد سازمان حمایت از مصرف كنندگان 
و تولیدكنندگان مسئولیت رصد بازار مواد اولیه و نیز محصولات 
تولیدی در حوزه صنعت رنگ را بر عهده دارد و گزارشات این 
تعاونی به عنوان گزارشات قابل اتكا برای سازمان حمایت از 
مصرف كنندگان و تولیدكنندگان قلمداد می گردد، لذا از بازرگانان 
محترم تقاضا می گردد اولا نسبت به عرضه مواد اولیه مورد نیاز 
صنعت، اهتمام لازم را بعمل آوردند، دوما مواد اولیه عرضه شده 

را با فاكتور و با قیمت عادلانه ارائه فرمایند.

تایید و موافقت سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
با افزایش ۶0 درصدی قیمتهای کارشناسی انجمن  و تعاونی رنگ

پیرو مكاتبات و جلسات حضوری تعاونی تولید كنندگان رنگ و انجمن تولید كنندگان رنگ ورزین  ایران با سازمان حمایت 
مصرف كنندگان و تولید كنندگان در ارتباط با افزایش نرخ ارز، افزایش بی رویه و غیر متعارف مواد اولیه رنگ و ارائه اسناد 
و مدارک چند واحد تولیدی به سازمان مذكور ، نتیجتا در جلسه مورخ 22 مهرماه در سازمان حمایت مصرف كنندگان و 
تولید كنندگان با حضور اعضای هیئت مدیره و كارشناسان  تعاونی و انجمن ، افزایش 60% درصدی قیمت های كارشناسی 
انجمن  و تعاونی رنگ مورد تائید و مبنای سازمان مذكور قرار گرفت و مقرر شد كلیه واحد های تولید لیست قیمت های 

خود را تا سقف 60%  در سامانه 124 وارد نمایند.
بدیهی است مسئولیت عدم ثبت در سامانه 124 و افزایش خارج از سقف 60درصدی ارائه شده به عهده واحد تولیدی 

خواهد بود  و در صورت پیگیری سازمان حمایت مصرف كنندگان و  تولید كنندگان، خود پاسخگو خواهند بود.

عملکرد 2 درصدی مناطق آزاد در صادرات غیرنفتی!

آمارهای رسمی نشان می دهد با وجود هم جواری مناطق آزاد 7 گانه با 15 كشور، در سال 96 تنها حدود 264 میلیون 
دلار از این مناطق كالا صادر شده كه در مقایسه با صادرات 21 میلیارد دلاری به همسایگان، تقریبا هیچ محسوب 
می گردد. مجموع صادرات غیر نفتی سال گذشته كشور، حدود 47 میلیارد دلار بوده كه با این حساب، عملكرد 

صادراتی مناطق آزاد نسبت به كل كشور نزدیک به 2 درصد است.

ایران رتبه  اول بالاترین تعرفه های گمركی واردات در 
جهان را با میانگین 28 درصد دارد.
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شركت رنگین نانوساختار موفق به انتقال 
دانش فنی خود به كشور چین شده است. 
این شركت امتیاز استفاده از دو پتنت 
خود را به یک شركت چینی واگذاركرده 
تا با كمک این شركت سالانه 1200 تن 
رنگ پودری آنتی باكتریال و ضدخوردگی 
تولید شود. هر دو محصول رنگ پودری 
آنتی باكتریال و ضد خوردگی موفق به 
دریافت گواهینامه ی نانومقیاس شده اند.

قرارداد منعقد شده میان شركت رنگین 
نانوساختار و طرف چینی، سی ساله است 
و براساس آن 23 درصد از سهام شركت 
چینی به شركت رنگین نانوساختار تعلق 
می گیرد. دكتر رحمانی، مدیرعامل شركت 
رنگین نانوساختار، درباره  این قرارداد فروش 
دانش فنی می گوید: »مسئولیت تولید و 
تحقیق و توسعه در این پروژه به عهده ی 

شركت رنگین نانوساختار است.«
شركت نانو فناوری رنگین نانو ساختار ضمن 

ثبت ده اختراع در حوزه ی پوشش های 
نانوفناوری طی ماه های اخیر، موفق به 
صادرات دانش فنی و محصول به كشورهای 
چین و آذربایجان شده و ازجمله شركتهای 
مستقر در نمایشگاه دائمی ایران در بیشكک 
قرقیزستان زیر نظر معاونت علمی فناوری 
ریاست جمهوری نیز است. همچنین این 
شركت جهت توسعه ی بازارهای داخلی 
و خارجی درحال رایزنی با گروه های فنی 

بازرگانی مختلف است.
این شركت اخیراً اقدام به فروش رنگ 
پودری الكترواستاتیک نانوفناوری آنتی 
باكتریال به شركت تجهیزات اپتیک 
شركت  كرده است.  اصفهان  صاایران 
تجهیزات اپتیک صاایران اصفهان كه 
در تجهیز اتاق عمل و اتاق های تمیز 
نیز فعالیت دارد، در ماه  بیمارستانی 
جاری طی سفارشی از شركت رنگین 

نانوساختار، پوشش آنتی باكتریال سبز 
و آبی جهت پوشش دهی یكصد و بیست 
مترمربع از فضای اتاق تمیز بیمارستانی را 
خریداری كرده است. شركت نانوفناوری 
رنگین نانو ساختار تولیدكننده ی رنگ 
پودری الكترواستاتیک نانوفناوری آنتی 
از  پوشش ها  نوع  این  است.  باكتریال 
خانواده رنگ های پودری الكترواستاتیک 
بوده و با كمک فناوری نانو خواص آنتی 
باكتریالی در آن ایجاد شده است؛ بدین 
معنا كه باكتری های خانواده E.Coli  و 
استافیلوكوكوس، در مواجهه با این رنگ ها 

تا99/99 درصد نابود می شوند.
این پوشش ها برای رنگ كردن كلیه ی 
آزمایشگاهی،  بیمارستانی،  تجهیزات 
آموزشی، لوازم خانگی، تجهیزات ورزشی 
و دیگر اماكن توصیه می شود كه با نابود 
كردن باكتری های بیماری زا به حفظ 

سلامت عمومی كمک می كند.

شرکت رنگین نانوساختار با انعقاد قراردادی با یک شرکت چینی، دانش فنی تولید رنگ پودری 
آنتی باکتریال و ضدخوردگی خود را به این شرکت انتقال داد

رنگ سفید در دنیای جانوران زیاد مورد اقبال نیست، چرا 
كه مشابه محیط بودن، یكی از عواملی است كه باعث 
استتار یا كمتر به خطر افتادن می باشد، به عنوان مثال 
برای خرس های قطبی كه به سفیدی برف هستند و ...

سوسک خانواده  Cyphochilus نیز سفیدی خود را به 
احتمال زیاد به جهت استتار دارد، زیرا كه زیستگاه آن 
مناطقی است مملو ازقارچ های سفید رنگ در آسیای 
جنوب شرقی. زره، سر و دست وپای این سوسک با 
پولک های بسیار مسطحی پوشیده شده است ، قطر 
این پولک ها در ابعاد یک دویستم میلی متر و یا در 
مقایسه با یک تار مو ی انسان ، ده برابر باریک تر. یک 
چنین ساختاری با ضخامت مذكور ... ولی سفید رنگ !!

این روزها سفیدی درسوسک ساكن جنوب شرقی آسیا 
با نام  Cyphochilus و شبیه سازی آن برای كاربردی 
مانند پیگمنتهای سفید ، سوژه ای است تحقیقاتی برای 

محققانی از دانشگاه كمبریج .
محققان دانشگاه كمبریج ماده ای با ساختار ورقه های 
بسیارنازک ، سوپر سفید و غیر سمی كشف كردند كه 
)احتمالاً( قادرخواهدبود، جایگزینی تجدیدپذیر برای 
پیگمنت های سفید-تجدیدناپذیر- شود. الگوی این 
كشف، ساختار برسلولز  بناشده پولک های بسیارنازک 

درحفاظ خارجی سوسک سفید است .
رفلكسیون دیفوز یا رمیسیون )Remision*(-بازتابی بسیار 
كارا در تمام جهات- عامل وجودی سفیدی پرقدرت !

پولک های عامل سفیدی درسوسک موردبحث ،از شبكه 
ای متراكم از كیتین )Chitin(-یک پلی ساكارید حاوی 
یک گروه اسِت آمید-تشكیل شده است وساختار آن 

قابلیت بازتاب قوی نوررامیسرمی سازد.
محققان دانشگاه كمبریج مشتركاً با یک تیم تحقیقاتی 
از دانشگاه فنلاندی آلتو )Aalto University( در حال 

حاضر به دنبال سنتز ساختار كیتین ازسلولز می باشند، 
سلولز ، ماده ای كه هم غیرسمی است، هم به وفور در 
طبیعت وجود دارد و از آن مهمتر، تجدید پذیر است.

روی  حاضر  درحال  مذكور  تحقیقاتی  پروژه 
بازتولید)یكنواخت( و كاربردی ساختن ماده سنتزی 
جدید، كارمی كند . این پروژه همچنین در صدد یافتن 
راهی برای رفلكسیون هرچه بیشتر نور به وسیله ماده 
جدید و درنهایت سطوح پوشش داده شده با آن می باشد.
http://chemlack.blogfa.com

وبلاگ علوم و تکنولوژی رنگ:

سوسک سفید آسیایی، الگویی برای ساخت یک پیگمنت سفید
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با »نانورنگ ضدخوردگی« ساخت ایران؛ 
بدون توقف به  پیش!

شركت نانوآریسا پوشش، با بهره گیری از فناوری نانو، 
رنگ های ضدخوردگی را در مقیاس صنعتی تولید و 
به بازار عرضه می كند. این شركت توانسته رنگ های 
آلكیدی و اپوكسی مقاوم را به عنوان راهكاری برای كاهش 
خوردگی سطوح معرفی كند. خوردگی واكنشی نامطلوب 
است كه سبب تخریب قطعات می شود. هنگامی كه مواد 
فلزی در محیط خورنده قرار می گیرند، به واكنش های 
شیمیایی با هوا و یا آب تمایل نشان می دهند و اثرات 
خوردگی بر روی سطوح این مواد نمایان می شود. در 
بسیاری از صنایع، خوردگی به عنوان یک مشكل اساسی 
درنظر گرفته می شود؛ زیرا دلیل اصلی خرابی ها و صرف 
سالانه میلیاردها دلار برای نگهداری پیشگیرانه، تعمیر 
و بازسازی قطعات فلزی است. به همین خاطر رنگ ها 
و پوشش های مقاوم در برابر خوردگی موردتوجه قرار 
گرفته اند. یكی از اصلی ترین روش های كنترل خوردگی، 
به كارگیری پوشش های مقاوم است. بسیاری از پوشش های 
ایجاد شده بر روی سطوح مقاومت كمی از خود نشان 
می دهند و باید با اضافه كردن افزودنی هایی مقاومت 
آن ها را افزایش داد. روش های مختلفی برای افزایش 
مقاومت به خوردگی وجود دارد كه یكی از آن ها روش 
رنگ آمیزی سطوح است. به این ترتیب پوشش های 
ضدخوردگی می توانند به صورت رنگ یا پوشش های 
شفاف روی سطوح ایجاد شوند. در كنار تغییر نوع رزین 
استفاده شده در رنگ، می توان از افزودنی های مختلف 

برای بهبود مقاومت استفاده كرد.
 فناوری نانو فرصت ایجاد پوشش هایی با خواص بالا را 
با اضافه كردن مقدار كمی از نانومواد فراهم كرده است. 
می توان با استفاده از نانوذرات، روكش های مقاوم در برابر 

خوردگی تولید كرد. به عنوان مثال، می توان این نانوذرات 
را در یک بستر آلی وارد كرده و مقاومت رنگ حاصل 
را افزایش داد.  شركت نانوآریسا پوشش، با بهره گیری 
از فناوری نانو، رنگ های ضدخوردگی را در مقیاس 
صنعتی تولید و به بازار عرضه می كند. این شركت 
توانسته رنگ های آلكیدی و اپوكسی مقاوم را به عنوان 
راهكاری برای كاهش خوردگی سطوح معرفی كند.  این 
رنگ ها برای پوشش سطوح مختلف در كاربردهای داخل 
ساختمان و صنعتی به كار می روند، كاربرد شاخص این 
رنگ ها در صنایع كشتی سازی، نفت، گاز و پتروشیمی 
و صنایع خودروسازی است. كارایی بالاتر به دلیل سطح 
ویژه  زیاد، ایجاد تركیبی از خواص مطلوب با استفاده از 
نانوذرات و حفظ شفافیت رنگ از دیگر مزیت های استفاده 

از فناوری نانو در تولید رنگ های ضدخوردگی است.
 با توجه به اینكه رنگ ها علاوه بر ایجاد زیبایی در 
سطوح مختلف به عنوان پوششی برای محافظت از 
آن ها به كار گرفته می شوند، استفاده از نانوذرات در 
این رنگ ها باعث شده تا مقاومت به خوردگی این 
رنگ ها تا 150 درصد بیشتر از رنگ های معمولی باشد.  
خواص و كاربردهای متنوع نانوذرات در حوزه  رنگ و 
پوشش های صنعتی روز به روز بیشتر مشخص می شود. 
ضمن این كه نانوذرات می توانند جایگزین افزودنی های 
مرسوم و متداولی شوند كه سالیان متمادی استفاده 
می شوند. شركت نانوآریسا پوشش در تیرماه سال 95 
با استقرار در پارک علم وفناوری استان گیلان فعالیت 
پژوهشی خود را آغاز كرد. این شركت در مدت محدود 
فعالیت خود توانسته است سهم مناسبی از بازار كشور 

را به خود اختصاص دهد.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
ایران اعلام کرد:

٥٥درصد  صادرات 
غیرنفتی کشور در 

دست شرکتهای بزرگ 
صادراتی می باشد

به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه تجارت 
ایران، در هفت ماهه سال جاری تعداد 8130 
صادركننده در تجارت خارجی كشور ایفای 
نقش داشته  اند كه در مقایسه با دوره 7 ماهه 
سال گذشته كه 7039 صادركننده بوده است، 
نزدیک به 1100 شركت بیشتر وارد صحنه 

صادراتی شده اند.
در هفت ماهه سالجاری حدود 300 شركت 
صادرات بالای 10 میلیون دلار داشته اند و 
مجموع صادرات آنها 8/20 میلیارد دلار بوده 
است كه در مقایسه با صادرات هفت ماهه 
كل كشور كه حدود 27 میلیارد بوده است، 

77 درصد صادرات می باشد.
تعداد صادركنندگان بالای یک میلیون دلار 
در هفت ماهه سالجاری بالغ بر 2000 نفر می 
باشند كه با صادراتی نزدیک به 26 میلیارد 
دلار، رقمی نزدیک به 96 درصد صادرات را 

تشكیل می دهد.
 ارزش كالاهای صادراتی شركتهای بزرگی 
كه  هریک به تنهایی بالای یكصد میلیون 
دلار در هفت ماهه سالجاری صادرات داشته 
اند نزدیک به 15000 میلیارد دلار صادرات 
می رسد. پس 55 درصد صادرات در دست 

شركتهای بزرگ صادراتی است.
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الزام جدید اروپا برای شرکت های مصرف کننده  نانوپیگمنت در رنگ و پوشش

محققان ایرانی و  ایرباس  
راندمان هواپیما را با 

نانوپوشش های یخ گریز 
افزایش می دهند

محققان دانشكده مهندسی دانشگاه تهران با استفاده 
از نانوپوشش ها روشی را برای افزایش راندمان هواپیما 
عرضه كردند كه به گفته آنها قرار است این مطالعات 
در فاز بزرگتر با همكاری محققان شركت  ایرباس  در 
ایران اجرایی شود. دكتر سید فرشید چینی، مجری طرح 
در گفت وگو با ایسنا با اشاره به اجرای پروژه مشترک با  
ایرباس ، گفت: ایده ای در زمینه كاهش اصطكاک سطح 
داریم كه بر اساس این ایده كه با الگوریتم ژنتیک، جاهای 
بهینه بدنه هواپیما را به دست آوردیم، این نقاط را با 
نانو مهندسی به گونه ای تغییر دهیم تا راندمان هواپیما 

را افزایش دهیم.  وی اضافه كرد: با این روش می توانیم 
مشخص كنیم كه در یک هواپیما چه اندازه می توانیم 
نیروی مقاوم را كم كنیم و نیروی بالابر آن را افزایش 
دهیم. وی تاكید كرد: افزایش راندمان هواپیما با كاهش 
میزان اصطكاک با استفاده از نانو پوشش ها صورت گرفته 
است.  استادیار دانشكده مهندسی مكانیک دانشگاه تهران 
ادامه داد: یک ماه قبل بازدیدی از مركز تحقیق ایرباس در 
فرانسه داشتیم كه درباره اجرای این پروژه مذاكره كردیم. 
به گفته وی بر اثر این مذاكره مقرر شد كه یک هیات از 
فرانسه اواخر مهر برای ادامه تحقیقات در این زمینه به 
ایران بیایند. چینی خاطر نشان كرد: بر اساس قراردادی 
كه با ایرباس منعقد كردیم، مطالعات را در اسكیل بزرگتر 
تست خواهیم كرد. این محقق تولید پوشش های  یخ گریز  
را از دستاوردهای این تحقیقات نام برد و یادآور شد: یكی 
از چالش های هواپیماها این است كه وقتی هواپیما از 
ابرها عبور می كند، دمای هوا به منهای 60 تا 70 درجه 
سانتی گراد می رسد. وی ادامه داد: در این دما بخار آب 

به بدنه هواپیما برخورد می كند، به سرعت یخ می زند 
و این یخ ها بر روی بدنه هواپیما باقی می مانند. چینی 
اضافه كرد: برای رفع این یخ ها به طور سنتی سطح را 
گرم می كردند تا با ذوب آب برطرف شود؛ ولی ما در 
این مطالعات با تولید پوشش های یخ گریز این چالش را 
مرتفع كردیم. این پوشش  یخ ها یا به سطح نمی چسبد 
و یا اگر چسبید، با كوچكترین ارتعاش و نیروی كم، با 

وزن خود یخ از سطح جدا می شود.

شركت های تولیدكننده ی نانومحصولات 
حاوی پیگمنت نانومقیاس، موظف به 
ارائه ی اطلاعات كامل درباره ی فرآیند 
استفاده از این نانومواد در محصولات خود 
شدند. این اطلاعات به ناظرین محصولات 
كمک می كند تا ارزیابی دقیق تری از 

وضعیت محصولات داشته باشند.
شركت های اروپایی موظف شدند اطلاعات 
مربوط به فرآیند استفاده از پیگمنت های 
نانومقیاس خود را در محصولات گزارش 
كنند. این شركت ها از سوی سازمان نظارت 
بر نانومواد اروپا )EUON( ملزم به ارائه ی 

این اطلاعات شده اند.
در گزارش این سازمان آمده است كه این 
اطلاعات می تواند شكاف دانش موجود در 
ارزیابی مواد مورد استفاده در محصولات را 
پر كند و به ناظرین محصولات كمک كند 
تا ارزیابی دقیق تری از وضعیت محصولات 

داشته باشند.
 EcoMole مشاوره  شركت  محققان 
در  وی سی بی  صنعتی  دانشگاه  و 
درباره ی  را  گزارشی  چک  جمهوری 

وضعیت نانوپیگمنت های مورد استفاده 
در بازار اروپا منتشر كردند. در این گزارش 
محدودیت هایی برای استفاده از نانومواد 
معدنی نظیر دی اكسید تیتانیم، اكسید 
روی و نانوسیلیكا قید شده است. البته به 
دلیل فقدان روش های آزمایش استاندارد 
نمی توان داده های دقیقی از محصولات 
به دست آورد. بنابراین، ارائه ی اطلاعات 
از سوی شركت ها می تواند به ارزیاب ها 
كمک كند تا نتایج دقیق تری به دست 

آورند. وجود شكاف دانش و عدم قطعیت 
در داده ها، فرآیند كنترل محصولات را با 
دشواری همراه می كند. براساس اطلاعات 
منتشر شده توسط سازمان نظارت بر 
نانومواد اروپا، پیگمنت های نانومقیاس 
كه درون پلیمر قرار گرفته باشند و در 
پوشش یا رنگ تركیب شده  باشند بعید 
است كه مشكلی برای مصرف كننده به 

همراه داشته باشد.
به اعتقاد این سازمان، جمع آوری اطلاعات 

و ایجاد استاندارد برای این نانومواد می تواند 
گام مهمی در مسیر مدیریت ایمنی 
نانومواد باشد. تولیدكنندگان موظف به 
ثبت تمام پیگمنت ها و پركننده ها در 
سامانه ی REACH هستند، اما ظاهراً 
درج این اطلاعات برای ارزیابی كافی 
نیست؛ زیرا پیگمنت هایی كه تركیب 
شیمیایی یكسان دارند، با تغییر ابعاد، 
خواص متفاوتی از خود نشان می دهند.

به اعتقاد مسئولان این سازمان، در حال 
اندازه گیری  روش های  فقدان  حاضر 
تأییدشده برای تشخیص نانومواد در 
محصولات یكی از چالش های این سازمان 
است. مدت هاست كه برای استاندارد كردن 
روش های آزمون اقدام شده، اما بیشتر 
روش های ارائه شده گران و پیچیده بوده 
و نیاز به روش های ساده و ارزان است.

در حال حاضر EUON در حال بازنگری 
قوانین است تا راهكارهایی برای جمع آوری 
اطلاعات دقیق تر به دست آید تا مشكل 
شكاف دانش در بخش ارزیابی محصولات 

را حل كند.



39
زمستان

1 3 9 7

شماره 57      پوششهای سطحی

وبلاگ علوم و تکنولوژی رنگ:

محدودیتهای جدید اتحادیه اروپا برای استفاده از 
نرم کننده های فتالاتی

کمیسیون )موادشیمیائی( اتحادیه اروپا محدودیتهای جدیدی برای استفاده ازنرم کننده 
های مواد مصنوعی )پلیمرها( در اسباب بازی، وسایل ورزشی و کالاهای مصرفی روزانه 
وضع کرد. با این مصوبه، محدودیتهای فعلی )استفاده از نرم کننده ها( مندرج در قانون 

مواد شیمیائی اروپا  REACH تشدید گردید.
نرم کننده های گروه فتالات ها تأثیراتی هورمونی یا مشابه هورمونها داشته و قادرند 
سیستم هورمونی انسان را با اختلالاتی مواجه سازند. مصرف کننده ها این مواد و ترکیبات 
آنها را از راه های گوناگون جذب می کنند، از تماس پوستی با محصولات حاوی فتالات 

ها گرفته تا ازطریق تنفس در فضاهای مملو یا حتی آلوده به این ترکیبات.
وزیر فدرال محیط زیست )آلمان( در این خصوص چنین می گوید:

ما می بایست درمورد نرم کننده ها همیشه انتقادی به موضوع نگاه کنیم. این مواد بعضاً 
ریسکهای به اثبات رسیده  داشته وسلامتی را با مخاطراتی مواجه می سازند . از این 
رو )من( فقط می توانم مصوبه جدید محدودیتهای بیشتر برای مصرف نرم کننده ها ی 

مهم در کالاهای ساخته شده از مواد مصنوعی  را به فال نیک بگیرم 
براساس مصوبات کمیته موادشیمیائی اروپا وجود ۴ نوع فتالات در برخی از کالاهای مصرفی 
 DIBPو  DEHP, DBP, BBP روزانه ممنوع می گردد. این ۴ فتالات عبارتند از
)تصویر(. این ترکیبات آثار اثبات شده ای روی سیستم هورمونی داشته وقادرند باروری 
وتولید مثل درانسان را با مخاطراتی مواجه کنند. این مواد همچنین اثرات ناخوشایندی 
روی جنین دارند. محدودیت های جدید شامل نرم کننده های فوق الذکر وهمچنین 

مواد وترکیبات حاوی آن ها می باشد .
کمیته مربوطه در سازمان REACH که کلیه گشورهای عضو درآن حضوردارند ،پیشنهاد 
کمیسیون را به اتفاق آراء تصویب کرد،  پیشنهاد ی که از سوی کشور دانمارک  و آژانس 
اروپائی مواد شیمیائی  ECHA ارایه گردید .اکنون پارلمان اروپا 3ماه فرصت دارد که 
جزئیات مصوبه را بررسی کرده وسپس اعلام نظر نمایند . محدودیت های وضع شده 
سپس به صورت  قانون درآمده واز 18 ماه پس از آن، کلیه محصولات حاوی این فتالات 
ها ،اعم از اینکه داخل اتحادیه اروپا ویا خارج از آن تولید شده باشد را ، ممنوع می کند .

درارتباط با نرم کننده ها :
الف- تعاریف:

)ازکتاب حلال ها و صنعت رنگ از نگارنده وبلاگ(
   نرم کننده ها حلال هائی هستند بافشار بخارکم و نتیجتاً دامنه جوش بالا.

   نرم کننده ها درگروه موادآلی دیرفرار)SVOC( قراردارند.

   یک مرز مشخص دقیق بین حلال و نرم کننده وجود ندارد.
نرم کننده ها براساس استاندارد DIN 55945 ترکیباتی هستند آلی، درشرایط متعارف 
مایع یا جامد، به لحاظ شیمیائی نسبتاً خنثی و عمدتاً با ساختارهای اسِتری. نرم کننده 
ها قادرند با ویژگی هائی شبیه به آنچه که در مورد حلالها بیان شد،با استفاده از توان 
حل کنندگی و متورم کنندگی که دارند،با مواد دیگرازطریق تأثیرات فیزیکی متقابل یک 
سیستم هموژن تشکیل دهند. اضافه کردن نرم کننده هابه پوششها و سایر محصولات باعث 
تغییراتی در ویژگی های فیزیکی - مکانیکی آنها می گردد. افزایش انعطاف پذیری،کاهش 
سختی ودربرخی ازموارد افزایش ظرفیت ایجاد چسبندگی دراین محصولات  یا پوشش 
ها ازجمله این تغییرات می باشند. قابل اشاره است که پلاستیزول ها حاوی مقادیر نسبتاً 

بالائی ازانواع نرم کننده های فتالاتی می باشند.
http://chemlack.blogfa.com

دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران: 

الزام در همخوانی وزن خالص کالا با 
اطلاعات روی بسته بندی

سید محمدرضا مرتضوی در برنامه »روز از نو« رادیو اقتصاد ضمن پاسخ 
به سئوالی مبنی بر اینكه آیا تولیدكنندگان مجاز به تغییر وزن كالاهای 
خود می باشند، افزود: بله، مجاز به تغییر پكیجینگ و وزن كالاهای خود 
هستند منتها وزنی كه روی بسته بندی درج می شود باید با وزن خالص 

جنس مورد عرضه مطابقت داشته باشد.
وی ضمن تاكید بر اینكه جنس باید با وزن خالص عرضه شود، اظهارداشت: 

وزن خالص به وزن منهای بسته بندی گفته می شود.
دبیركل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت: اگر تولیدكنندگان مرتكب 
تخلف كم فروشی شوند برخورد قاطع و قانونی در انتظار آنان خواهد بود.

وی در ادامه افزود: كاهش قدرت خرید مردم از جمله مشكلات مهم بخش 
تولید در كشور است.

مرتضوی بیان داشت: كاهش نرخ محصولات از دو طریق اول كاهش قیمت 
در مواد اولیه دوم از راه افزایش تولید به افزایش فروش امكان پذیر می باشد 
منتها هیچ یک از این فاكتورها طی دو سال اخیر در كشور اتفاق نیفتاده است.

وی به رادیو اقتصاد توضیح داد: متاسفانه طی این مدت هم قیمت مواد اولیه 
رو به افزایش بوده و هم قدرت خرید مردم كاهش یافته است.

معرفی تولیدکنندگان رنگهای دریایی 
توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت به 

شرکت پایانه های نفتی ایران 

مدیركل صنایع شیمیایی و سلولزی وزارت صنعت، معدن و تجارت )سركار 
خانم مهندس پروین نباتی(، تولیدكنندگان رنگهای دریایی جهت سازه 
های اسكله های نفتی را به شرح زیر )بنا به معرفی انجمنهای تخصصی 

مربوطه( به شركت پایانه های نفتی ایران معرفی نمود:
باژاک  /   رنگین زره  /  آلارنگ  /   پدرام رنگ  /   نقشینه فام
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کشف قدیمی ترین رنگ های دنیا در 
فسیل های یک میلیارد ساله

دانشمندان دانشگاه ملی استرالیا موفق شدند قدیمی ترین رنگ های موجود 
در زمین را كشف كنند. به گفته این دانشمندان، رنگدانه های صورتی 
روشن كه پیشینه آنها به بیش از یک میلیارد سال پیش بازمی گردد، 
بقایای برخی از قدیمی ترین ارگانیسم های میكروسكوپی هستند كه 
زمانی در یک اقیانوس كهن سكونت داشته اند. این رنگ ها، فسیل های 
مولكولی سبزینه هستند. سبزینه، رنگدانه ای است كه به گیاهان امكان 
می دهد نور خورشید را به انرژی تبدیل كنند. پژوهشگران، این فسیل ها 
را در سنگ ها و رسوبات دریایی واقع در صحرای بزرگ آفریقا كشف 
كردند. لازم به ذكر است كه در گذشته، این صحرا دارای آب و هوای 
مرطوب بوده و سنگواره جاندارانی مانند تمساح در آن یافت شده  است.

به نظر می رسد فسیل های روی زمین، قرمز خونی یا بنفش سیر هستند 
و هنگام استخراج و خرد شدن، به رنگ صورتی روشن درمی آیند. هدف 
این گروه پژوهشی، انجام دادن یک پروژه در زمینه هنر باستان نیست بلكه 
آنها در نظر دارند شكاف موجود در ثبت فسیل را پر كنند. با این حال 
كه می دانیم زندگی از مقیاس كم آغاز شده و به تدریج در محدوده های 
گوناگونی از اندازه ها و شكل های امروز رشد یافته  اما چگونگی رخ دادن 
این فرآیند هنوز ناشناخته است. فسیل های میكروارگانیسم ها بین 1.8 
میلیارد و 800 میلیون سال پیش وجود نداشته اند؛ بنابراین مشخص 
نیست چگونه حیوانات، حدود 600 میلیون سال پیش به وجود آمدند.

این كشف جدید، نخستین گام برای پر كردن این شكاف است. رنگدانه ها 
توسط سیانوباكتری ها ایجاد می شوند اما شاید منبع تغذیه مناسبی 
برای ارگانیسم های بزرگتر وجود نداشته باشد. سیانوباكتری ها را به 
عنوان جلبک های فیروزه ای، باكتری های فیروزه ای یا سیانوفیت ها نیز 
می شناسند. سیانوباكتری ها، خودكفا هستند و برای تولید مواد غذایی، 
به نور و آب نیاز دارند. آنها بی هوازی هستند یعنی نیازی به اكسیژن 
ندارند. در زمان پیدایش این باكتری ها، در جو زمین، اكسیژن وجود 
نداشت. سیانوباكتری ها، دارای كلروفیل a هستند و فتوسنتز می كنند. 
نور گوئنلی، نویسنده ارشد این پژوهش گفت: تحلیل دقیق رنگدانه های 
قدیمی، این نظریه كه در میلیاردها سال پیش، سیانوباكتری ها، پایه 
زنجیره غذایی اقیانوس ها را تشكیل می دادند، تایید و به توضیح دلیل 

عدم وجود حیوانات در آن زمان كمک می كند.

پوشش های سرامیکی، 
محافظ و براق کننده بدنه خودرو

در حال حاضر نانوپوشش های تجاری مختلفی در بازار وجود دارند كه برای بهبود ظاهر و تمیز 
نگه داشتن سطح خودرو مورد استفاده قرار می گیرند. این نانوپوشش ها حاوی ذرات سرامیكی 
هستند. پیش بینی می شود تا سال 2020 بدنه خودروها دیگر نیاز به واكس نداشته باشد و 

نانوپوشش ها از سطح خودرو محافظت كنند.
طی سال های اخیر پوشش های نانوسرامیكی رشد قابل توجهی داشته اند و به یكی از پوشش های 
پرفروش در محافظت از رنگ  خودروها تبدیل شده اند. این در حالی است كه شاید بخشی از 

مصرف كنندگان نمی دانند كه ماهیت این نانوپوشش چیست.
پیشرفت های صورت گرفته در حوزه ی فناوری  نانو به شكلی است كه احتمالاً در سال 2020 
دیگر نیاز به واكس زدن خودرو نباشد و بتوان از نانوپوشش ها برای  تمیز نگه داشتن سطح 

خودرو استفاده كرد.
پوشش های نانوسرامیكی در واقع پلیمر محلولی هستند كه با استفاده از پرداخت با دست، 
روی سطح خودرو كشیده می شوند. این پوشش ها با رنگ خودرو برهمكنش داده و پیوند 
ایجاد می كنند. در نهایت استفاده از این پوشش ها روی سطح خودرو موجب تشكیل 
لایه ای محافظ می شود كه نه با شستن از بین می رود و نه به سادگی دچار زوال می شود. 
این پوشش ها در طول سال ها روی سطح باقی مانده و دچار خستگی نمی شوند و تنها 
با سایش می توان آنها را از سطح زدود. نیاز به پرداخت سطح خودرو با این پوشش به 

صورت ماهیانه نیست.
پیتر دایبیتش، مدیرعامل و بنیان گذار شركت سرامیک پرو می گوید: »پوشش های سرامیكی 

نسبت به واكس ها از مزیت بالاتری برخوردار بوده و اصلاً این دو با هم شباهتی ندارند.«
شركت سرامیک  پرو یكی از بزرگترین توزیع كنندگان پوشش های سرامیكی در آمریكا است. 
دایبیتش می افزاید: »پوشش سرامیكی چسبندگی بالایی داشته و وقتی روی سطح قرار 
می گیرد، براق است و همانند آیینه عمل می كند، هیچ چیز به آن نمی چسبد، رنگ را از تابش 

پرتو فرابنفش مصون می داد و مانع از تغییر رنگ سطح می شود.«
تمام محصولات این حوزه دوام بالایی دارند و بسته به نوع پرداخت سطحی و فرمولاسیونی كه 
دارند، می توانند از شش ماه تا مادام العمر روی سطح باقی بمانند. این پوشش ها تقریباً هزار دلار 
 HydroSilex هزینه برای مصرف كننده دارند. یكی از نانوپوشش های سرامیكی موجود در بازار
نام دارد كه نیاز به تخصص خاصی برای استفاده روی سطح ندارد. این نانوپوشش در مدت ده 
دقیقه روی سطح قرار داده می شود و بعد از شش ماه باید دوباره استفاده شود. این نانوپوشش 
با قیمت مناسبی به بازار عرضه شده و عملكرد آن توسط مصرف كنندگان ارزیابی شده است.
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چگونه تقاضای  بازار موجب توسعه  كفپوشهای نوین شد
الزامات سخت گیرانه ی سازمان بنادر و كشتیرانی موجب شد تا شركت تحقیقاتی تولیدی آپتوس ایران در مسیری پر فراز و نشیب كفپوش های 

نانویی تولید كند؛ كفپوش هایی كه پیش از این با صرف هزینه  گزاف از خارج از كشور وارد می شد.
همیشه نیاز و كشش بازار موجب ابداع و نوآوری شده است و بسیاری از ابداعات و نوآوری ها در بزنگاه هایی اتفاق افتاده كه شركت ها نیازمند تغییر 
بوده اند. سخت شدن شرایط یا مواجه شدن با الزامات سخت گیرانه و استاندارد همیشه تلخ و گزنده نیست و گاهی همین دشواری ها بارقه های 
خلاقیت و نوآوری را در ذهن ایجاد می كند و در انتها فناوری جدید خلق می شود. این بزنگاه برای شركت تحقیقاتی تولیدی  آپتوس ایران در 

مواجهه با الزام سخت گیرانه در یكی از مناقصه ها اتفاق افتاد.
كفپوش هایی كه در خیابان به كار می روند، از نظر مقاومت در برابر فشار تفاوت بارزی با كفپوش های فرودگاهی و بندرگاهی دارند؛ چرا كه در 
كفپوش های خیابان فشار وارده كمتر از كفپوش های بندرگاهی و فرودگاهی است. در بنادر و فرودگاه ها به دلیل استفاده از خودروهای باركش و 
جرثقیل ها، میزان فشار بر هر سانتی متر مربع بسیار بیشتر از كوچه ها و خیابان های شهری است. از این رو الزامات استاندارد برای این كفپوش ها 

متفاوت با كفپوش های دیگر است.
دكتر سعید بزرگمهر، مدیر تحقیق و توسعه ی شركت آپتوس ایران، درباره  چگونگی وارد شدن فناوری  نانو به محصولات این شركت می گوید: 
»در یكی از مناقصه های سازمان بنادر و كشتیرانی، الزمات بسیار سخت گیرانه ای برای كفپوش های ترافیكی مورد استفاده در بندرگاه ها قرارداده 
شده بود، به طوری كه مقاومت فشاری كه برای كفپوش ها معمولاً 30 مگاپاسكال است، در این مناقصه 60 مگاپاسكال خواسته شده بود كه این 
رقم دوبرابر حالت رایج بود. رسیدن به این سطح از مقاومت با فناوری های رایج ما امكان پذیر نبود. همچنین مقاومت خمشی كه به صورت رایج 
6 مگاپاسكال باید باشد، در این مناقصه 10 مگاپاسكال خواسته شده بود. میزان جذب آب كفپوش های معمولی  حدود 6 درصد وزنی است اما 

الزامات این مناقصه جذب آب كمتر از 2 درصد را تعیین كرده بود.«
دكتر بزرگمهر درباره رویكرد شركت آپتوس با مواجه شدن با این الزامات جدید كه خارج از توانمندی و فناوری های این شركت بود گفت: »رسیدن 
به این الزامات با فناوری های موجود در آپتوس امكان پذیر نبود؛ از این رو ما در بخش تحقیق و توسعه اقدام به انجام تحقیقات برای بهره گیری از 
فناوری های جدید كردیم. یكی از گزینه ها، استفاده از نانوموادی نظیر SiO2 یا همان نانو سیلیس بود كه برای وارد شدن به این حوزه، از ستاد 
توسعه ی فناوری  نانو كمک گرفتیم. از طریق ستاد، با تولیدكنندگان نانوسیلیس ارتباط گرفتیم و با تأمین ماده ی اولیه وارد فاز توسعه ی فناوری 

شدیم. بعد از تحقیقات آزمایشگاهی، به فرمولاسیونی رسیدیم كه موجب افزایش مقاومت در برابر فشار،خمش و كشش می شود.«
این دستاوردهای اولیه در مقیاس آزمایشگاهی شركت آپتوس را امیدوار به ارائه  محصول جدیدی كرد. نمونه ی اولیه  این محصول تولید و برای 
مسئولان مرتبط با مناقصه ارسال شد. از آنجایی كه داده ها و نتایج بسیار شگفت انگیز بود، آزمون ها مجدداً توسط كارفرما از طریق یک آزمایشگاه 

معتمد و بی طرف تكرار شد.
مدیر تحقیق و توسعه  شركت آپتوس ایران افزود: »نتایج كاملاً منطبق با الزامات مناقصه بود از این رو شركت مجری پروژه سازمان كشتیرانی و بنادر 
اقدام به خرید 40 هزار متر مربع از كفپوش های نانویی آپتوس كرد. پیش از این كفپوش های با مقاومت بالا برای استفاده دربنادر جنوب  از كشور 
امارات تأمین می شد، اما با تولید آن در داخل، مجری پروژه با خُرسندی هزینه ی حمل و نقل كفپوش ها از كرج به چابهار را تقبل كرد؛ چرا كه از 
نظر كیفیت با نمونه ی خارجی رقابت می كرد، از نظر هزینه نیز كاملاً مقرون به صرفه بود و در عین حال از یک محصول تمام ایرانی استفاده شده 
بود. علاوه بر دستیابی به طرح اختلاط كفپوش های نانویی ویژه بارهای ترافیكی، این شركت با استفاده از فناوری نانو در صدد ساخت كفپوش های 
با عملكرد بالا است؛ كفپوش هایی كه برای محیط های كانتینری ، بندرگاه ها و به طور كلی پروژهای خاص كه الزامات خاص و سختگیرانه ای 
دارند، مناسب است. به دلیل اینكه از مصالح عادی نمی توان در محیط های كانتینری كه تحت بارهای عبوری بسیار سنگین و نیز در محیط های 

شرجی و خورنده جنوب استفاده كرد، تصمیم گرفتیم از فناوری نانو و از نانوذرات سیلیس در بتن ها و كفپوش ها استفاده كنیم.«
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کاربرد پوششهای نانوساختار ضدسایش
 PVD اعمال شده به روش

)پوشش دهی در خلا(

پیشگفتار
از دیرباز پوشش دهی به عنوان یكی از روشهای 
متداول برای حفاظت از مواد مورد توجه بوده 
است. از رنگ آمیزی درب و پنجره گرفته تا 
نیازهای پیشرفته صنایع هوایی پوشش دهی 
كاربردهای گسترده ای یافته است. پوشش 
دهی فرایند مهندسی شده است كه با استفاده 
از پتانسیل ها و توانایی ها امكان افزایش دوام و 
ماندگاری قطعات و قالبهای صنعتی را افزایش 
می دهد. به ویژه اینكه نیازهای دنیای امروز 
بسیار پیچیده تر از نیازهای سابق است. به 
عنوان مثال نیاز به پوشش های بادوام در 
دمای بالای و پوششهای با مقاومت به سایشی 
مطلوب در كاربردهای صنعت ساخت و تولید 
اجتناب ناپذیر شده است. لذا در این مقاله 
به معرفی فناوری نانوپوشش و كاربردهای 
ضدسایش آن توجه شده است. امید است 
تا با استفاده صنعتگران از این فناوری نوین 
بتوانند موجب افزایش راندمان و بازده قالب 

ها و قطعات صنعتی شوند.

مقدمه
»مهندسی سطح« به فرایندهایی اطلاق می 
شود كه منجر به بهبود رفتار مكانیكی، شیمیایی، 
الكتریكی و غیره قطعات می شود. همچنین با 
توجه به خصوصیات ذاتی نانوساختارها، استفاده 
از فناوری نانو موجب دستیابی به خواص ویژه 

و كاربردی برای قطعات شده است. از این رو 
محققان به مقوله تلفیق مهندسی سطح و 
نانوپوشش توجه ویژه ای گماشته اند ]1[. 

پوشش دهی یكی از مهمترین بخش های 
مهندسی سطح است كه رقابت صنایع مختلف 
به پشتیبانی این رشته از آنها بستگی دارد و از 
نظر اقتصادی نیز بسیار مهم و حیاتی می باشد.

بنابراین مهندسی سطح عبارت است از طراحی 
و ساخت همزمان سطح و زیرلایه به صورت 
سیستمی با ارتقای عملكرد آنها كه از لحاظ 
اقتصادی به صرفه باشد. هدف مهندسی سطح 
این است كه به ویژگی های موردنظر سطح 
در طراحی برای یک كاربرد خاص برسد، به 
طوری كه از لحاظ كیفیت و قیمت بسیار 

مفید و موثر باشد ]2[. 
از چند دهه قبل، زمانی كه لایه نشانی پوشش 
های سخت با استفاده از روش های مختلف 
لایه نشانی ابداع شد، آنها به عنوان پوشش 
غیرقابل اجتناب برای حفاظت از ابزارهای 
برش، ابزارهای شكل دهی سرد، قالب های 
تزریق پلاستیک و ابزارهای پرس پودرها مورد 
استفاده قرار گرفت. با ابزارهای پوشش داده 
شده بطور خلاصه می توان به مزایای زیر 

دست یافت:
الف( مزایای فنی فناوری نانوپوشش 

  افزایش سختی، مقاومت به سایش و فرسایش 
ابزارها، قطعات و قالب ها

  مقاومت به خوردگی و اكسیداسیون و 
پایداری در دمای بالای ابزارها، قطعات و قالب ها

  امكان كاهش ضریب اصطكاک ابزارها، 
قطعات و قالب ها

ب(مزایای اقتصادی و تولیدی فناوری نانوپوشش 
  افزایش بهره وری )افزایش عمر ابزارها، 
قطعات و قالب ها ، افزایش میزان استفاده(

  كاهش هزینه های تولید )از طریق كاهش 
مصرف ابزارها و كاهش زمان تلف شده(

  كاهش مصرف مواد روان كننده )موجب 
حفاظت محیط زیست و كاهش هزینه(
ج( مزایای مهندسی فناوری نانو پوشش

  بالا بردن سرعت براده برداری از قطعه 
بدون داغ شدن ابزار

  بهبود كیفیت محصولات )به دلیل سطح 
صاف تر، پایداری ابعادی بهتر، افزایش درجه 
حرارت تغییر شكل فلز و كاهش مراحل تولید(

  قابلیت انتخاب انواع پوششهای سخت با 
كاربردهای موردنظر

امروزه كاربرد پوششهای سخت برای بهبود 
خواص سایشی ابزارها و قالب ها )به عنوان 
مثال در ابزارهای برش و ابزارهای شكل دهی 
فلزات(، اجزای ماشین الات )مانند شیرالات 
و یاتاقان ها( و قالبها )اكستروژن و تزریق 
پلاستیک( دائما در حال افزایش است. بطوری 
كه در طی دهه اخیر تعداد مواد، ساختارها، 
تركیب و كاربردهای جدید بطور مشخصی 
افزایش یافته است. بنابراین نمی توان ماشین 
كاری سرعت بالا، ماشین كاری سخت و در 
محیط خشک را بدون استفاده از پوشش 

شکل 1- شماتیکی از 
.PVD روش
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های محافظ سخت و با دوام تصور كرد ]3[.

فناوری های لایه نشانی و مواد مهندسی
اعمال پوشش های نانوساختار با روش های 
مختلف با استفاده از فازهای مایع )مانند آبكاری(، 
نیمه مذاب )مانند پلاسما اسپری( و بخار 
امكان-پذیر است. به دلیل كاربردهای فوق العاده 
روش های لایه نشانی از بخار، در این نوشتار 
بیشتر بر این روش معطوف شده است. رسوب  
گذاری فیزیكی از فاز بخار  )PVD( و رسوب 
گذاری شیمیایی از فاز بخار به كمک پلاسما  
)PACVD( از مهم ترین دسته بندی آن است 
]4[ كه هریک مزایا و معایب خاص خود را 
دارد. از مهمترین محدودیت روش فیزیكی، 
عدم توانایی قطعات با سطوح هندسی پیچیده 
است. همچنین یكی از اصلی ترین مشكل 
در روش شیمیایی دمای بالای فرایند لایه 
نشانی است كه ممكن است به قطعه صدمه 
وارد كند. بنابراین به ترتیب برای حل مشكل 
روش فیزیكی از سیستم چرخش قطعات و 
برای حل مشكل روش شیمیایی از پلاسما 
بهره جسته اند. بطوریكه با استفاده از محیط 
پلاسما، دمای كاری فرایند از 900 درجه سانتی 
گراد  به 500 درجه سانتی گراد كاهش می 
یابد ]5-7[. همچنین صنعتگران برای بهبود 
خواص پوشش نهایی معمولا از فرایند پیش 
عملیات نیتروژن دهی پلاسمایی استفاده می 

كنند ]8 و 9[.
از سوی دیگر علاوه بر انتخاب روش لایه 
نشانی، انتخاب جنس پوشش نهایی نیز برای 
مهندسان سطح حائز اهمیت است. در این میان 
پوشش های نیتریدی، كاربیدی و بورایدی 
فلزات عناصر واسطه ای مانند TiN و TiC به 
جهت مقاومت در برابر سایش و خوردگی 
كاربردهای ویژه ای یافته است. به دلیل نیاز 
مبرم صنایع به قطعات با مقاومت به سایش 
و خوردگی بالاتر تحقیقات جدید درصدد 
دستیابی به پوشش های كارآمدتر هستند. 
اخیرا محققان برای دستیابی به هدف بیان شده 
به پوشش های تركیبی سه جزئی توجه نموده 
اند. پوششهای TiAlN، TiBN و TiCN از این 
مثال هاست. با توجه به اینكه در لایه نشانی 
به روش رسوب گذاری شیمیایی از فاز بخار، 
علاوه بر Ti كه بصورت كلریدی وارد محفظه 
واكنش می شود، ورودی Al و B نیز بصورت 
محلول كلریدی است، بنابراین حضور جزئی 

كلر در پوشش نهایی موجب كاهش نسبی 
مقاومت به خوردگی قطعه نهایی در این روش 
خواهد شد. همچنین برخی محققان از پوشش 
های ساندویچی )چندلایه ای( و برخی دیگر 
از پوشش های نانوكامپوزیتی بهره جسته اند 
كه هریک به تناسب دارای مزایا و محدودیت 

هایی است ]14-10[.
بنابراین با توجه به نیازها و تقاضاهای جدید 
صنایع، تاكنون پنج نسل مختلف از پوشش 

ها توسعه یافته است:
  نسل اول )به دلیل نیاز به افزایش دوام و 
عمركاری ابزارها و قطعات(: پوشش دو جزیی 

CrN و TiN مانند
  نسل دوم )به دلیل نیاز به افزایش مقاومت 
به خوردگی و اكسیداسیون(: پوشش های سه 
 TiCN، TiAlN، جزیی مانند پوشش های

AlCrN و TiCrN
  نسل سوم )به دلیل نیاز به افزایش چقرمگی 
پوشش ها(: پوشش های چندلایه و ابرشبكه 

TiN/VN ای مانند پوشش های
  نسل چهارم )به دلیل نیاز به افزایش همزمان 
خواص از جمله سختی، چقرمگی و پایداری 
حرارتی(: پوشش های نانوكامپوزیتی مانند 

TiAlSiN پوشش نانوساختار
  نسل پنجم )به دلیل نیاز به كاهش ضریب 
اصطكاک(: پوشش های DLC )الماس گونه( 

با ضریب اصطكاک كم ]15[
پوشش دهی پیشرفته برای قطعات، در دهه 
های گذشته بطور قابل ملاحظه ای افزایش 
داشته است. در سال 1997 حدود 23 درصد 
از قطعات برش سریع فولاد و 67 درصد از 
قطعات كاربیدی به وسیله تبخیر فیزیكی و 
شیمیایی پوشش داده شده اند. در انگلیس 
پوشش دهی به روش رسوب-گذاری فیزیكی 
از فاز بخار در ساخت پوشش های چندلایه 
ای برای قطعات برشی با كارایی بالا انجام 
شده است. مهندسی سطح تركیبات دوتایی 
و آلیاژی قطعات سبک وزن در وسایل نقلیه 
ویژه و كاربردهای پیشرفته مانند تجهیزات 
ساحلی، پزشكی و نظامی استفاده می  شود.

   تقسیم بندی بر اساس نوع کارایی 
نانوپوشش ها

»نانوپوشش های سخت و مقاوم« واژه كلی 
ای است به دسته ای از پوشش ها اطلاق 
می شود كه در برابر شرایط شدید مكانیكی 
یا شیمیایی دارای پایداری مناسبی باشد. لذا 
در این دسته بندی از پوشش های بادوام، به 
مقاومت نانوپوشش در برابر شرایط محیطی 

توجه می شود.

   نانوپوشش های سخت
یكی از عمده ترین تقاضای صنعت، دستیابی 
به قطعات و ابزارهای دارای پوشش های سخت 
می باشد. به عنوان مثال در ابزارهای برش 
سختی بالا مدنظر می باشد تا به خواص 
مطلوب برسد. بر اساس میزان سختی، پوشش 
ها به دو دسته سخت و فوق سخت تقسیم 
بندی می شود. به پوشش-های با سختی 
كمتر از GPa40 پوشش های »سخت« و 
 GPa40 به پوشش های با سختی بالاتر از
پوشش های »فوق سخت« گفته می شود. 
Ti- به عنوان مثال عملی پوشش نانوساختار

 Ti-Al-Si-N و پوشش نانوكامپوزیتیAl-N
به ترتیب در دسته بندی »پوشش سخت« و 
»پوشش فوق-سخت« قرار می گیرند ]16[. 
   نانوپوششهای مقاوم در برابر سایش

سایش از پدیده های غیرقابل اجتناب در ابزارها 
و قطعات مكانیكی می باشد كه باعث تخریب 

شکل 2- شماتیکی از 
.PACVD فرایند

شکل 3- کاربردهای 
عمومی نانوپوشش ها 

و معرفی برخی پوشش 
های پرکاربرد
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تدریجی قطعه و كاهش عمركاری آن خواهد 
شد. لذا افزایش دوام و ماندگاری قطعات در 
برابر سایش به عنوان یكی از نیازهای كلیدی 
صنعت می باشد. برای این منظور آگاهی از 
مكانیزیم های سایش و نحوه مقابله با آن بسیار 
ضروری است. با استفاده از تكنیک های مختلف 
و استفاده از مواد متنوع در فرایند لایه نشانی 
می توان دوام و پایداری پوشش در برابر پدیده 
سایش را افزایش داد. به عنوان مثال اعمال 
پوشش DLC به عنوان لایه خارجی ابزارها، 
می توان ضریب اصطكاک را تا محدود زیر 

0.1 كاهش دهد ]17[. 

   نانوپوشش های مقاوم در برابر محیط 
شیمیایی

خوردگی در محیط خورنده ای مانند رطوبت، 
مواد شیمیایی و محیط بیولوژی به عنوان 
یكی از چالش های اصلی ابزارها و قطعات به 
شمار می-رود. با استفاده از مواد مهندسی 
شده و نیز نحوه آرایش پوشش ها امكان 
كنترل پدیده خوردگی وجود دارد. با اعمال 
پوششهای متراكم و عاری از خلل و فرج، 
می توان خوردگی را به تاخیر انداخت. لذا 
اعمال نانوپوشش ها با هدف افزایش دوام 
و پایداری قطعات و ابزارها در برابر خوردگی 
در كنار سایر خواص نانوپوشش ها ضروری 
می باشد. به عنوان مثال اغلب پوشش های 
نیتریدی از جمله TiN به عنوان پوشش های 
مقاوم در برابر خوردگی محیط آب دریا و مواد 

اسیدی می باشند ]18 و 19[.  

   نانوپوشش های مقاوم در برابر 
اکسیداسیون

ابزارهای برش در محیط خشک و نیز قالب های 
ریخته گری و اكستروژن همیشه در مواجهه 
با پدیده اكسیداسیونی می باشند كه به عنوان 
عامل مخرب دیگر برای قطعات می باشد. لذا با 
بهره گیری از پوشش های مهندسی شده، امكان 
محافظت قطعات و ابزارها در برابر اكسیداسیون 
فراهم می شود. به عنوان مثال در پوشش های 
نانوساختار Ti-Al-N، در دمای بالای كاری، 
لایه نازک نانومتری Al2O3 تشكیل شده در 
سطح پوشش مانع از اكسیداسیون كل قطعه 
خواهد شد و به عنوان لایه محافظ در برابر 
اكسیداسیون ایفای نقش می كند. بنابراین با 
لایه نشانی نانوپوشش های چندجزئی امكان 

طراحی پوشش با شرایط مقاومت در برابر 
اكسیداسیون مهیا خواهد شد ]13[. 

نانوپوشش های مقاوم در برابر دمای بالا
با افزایش دما برخی خواص قطعات از جمله 
سختی و استحكام با تهدید مواجه شده و 
موجب كاهش راندمان آن خواهد شد. از این 
رو با بهره-گیری از نانوپوشش های مقاوم در 
برابر حرارت، می توان این ضعف را كاهش داد. 
بنابراین اعمال پوشش هایی كه در دماهای 
بالا نیز سختی خود را حفظ نمایند، كاندیدای 
مناسبی برای قطعات مواجه با دمای بالا خواهد 
بود. پوشش های چندجزئی حاوی كروم و 
سیلیكون از جمله Ti-Cr-Si-N پوشش های 
پایدار در دمای بالا خواهند بود، به طوری كه 
این پوشش ها تا دمای در حدود 1000 درجه 
سانتی گراد، سختی خود را حفظ نموده و 
می-تواند موجب افزایش بهره وری و راندمان 
قطعه شود و عمركاری آن را افزایش دهد ]20[.

کاربرد فناوری نانوپوشش در صنعت 
قالب سازی

به دلیل ایجاد خواص منحصر به فرد نانوپوششها، 

این فناوری كاربردهای گسترده ای در صنعت 
قالب سازی یافته است. دسته اول كاربردها، 
كاربرد نانوپوشش در افزایش دوام و كارایی 
ابزارهای برش و تراش برای ساخت قالب، 
دسته دوم كاربردها، كاربرد نانوپوشش در بهبود 
خواص و افزایش عمركاری قالب های شكل 
دهی فلزات و دسته سوم كاربرد نانوپوشش 
در قالب های تزریق پلاستیک می باشد كه 
در ادامه به جزئیات بیشتر پرداخته شده است 

.]30-21[

   دسته اول کاربردها: 
ابزارهای ماشینکاری 

اولین استفاده صنعتی از فناوری PVD مربوط 
به پوشش دهی ابزارها، مربوط به اوایل سال 
1980 بوده است. در آن پوشش نانوساختار 
TiN بر روی فولاد HSS و ابزار كاربید فلزی 
مورد استفاده قرار گرفت. كاربردهای بیشتر 
پوشش های با روش PVD و PACVD مربوط 
به ابزارهای صنعتی از جمله ابزارهای فرز، 
تیغه های اره گرد، ابزارهای دنده زنی و غیره 
است كه به صورت تدریجی توسعه یافته است. 
پوشش های PVD و PACVD همچنین به 
سرعت به عنوان استانداردی عملیات پوشش 
دهی سطوح در زمینه های دیگر ماشین 
سازی نیز پایه گذاری شد. همچنین فناوری 
 DLC همچنین برای لایه نشانی PACVD
در لایه های خارجی برای كاربردهای برشی 

مورد استفاده قرار گرفت.
موفقیت یک ابزار برش با كارایی بالای آن بر 
اساس مواد زیرلایه بهینه شده، پوشش های 
با عملكرد بالا و شكل هندسی بهینه شده 
 PACVD و PVD می باشد. پوشش های
به عنوان بخشی اجتناب ناپذیر از هر ابزار 
برش شده است. هدف اصلی اعمال پوشش 
افزایش عمر ابزار، افزایش سرعت برش و سرعت 
عملكرد آن است. برای توسعه این پوشش ها 
چندین تقاضای ویژه صنعتی وجود دارد كه 
عبارتنداز: سختی بالا به همراه چقرمگی مناسب، 
چسبندگی عالی پوشش به قطعه و مقاومت 

عالی در برابر دمای بالا و پایداری حرارتی.
به علاوه اینكه لایه های TiN و TiCN و نیز 
لایه های بر پایه TiN، به صورت گسترده ای 
به شكل پوششهای تک لایه و چندلایه مورد 
استفاده است. پوشش های CrAlN نیز اخیرا 
مورد توجه صنعت قرار گرفته است. لایه های 

شکل 4- نمونه ای 
از ابزارهای برش و 

ابزارهای صنعتی لایه 
نشانی شده با پوشش 

.TiN نانوساختار

شکل 5- برخی 
قالبهای پوشش داده 
شده در صنعت شکل 

دهی فلزات.
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TiAlN با معیارهای مهمی از جمله سختی، 
چقرمگی، چسبندگی و مقاومت در دمای بالا 
همراه است. بنابراین این پوشش ها در سطح 
دنیا توسط سازندگان ابزارها كوچک و بزرگ 
برای گستره وسیعی از كاربردها مورد استفاده 
قرار گرفته است. در كاربردهای ماشین كاری 
سرعت بالا، مقداری آلومینیوم از پوشش به 
صورت بازتركیب به صورت لایه های نازک 
یكنواخت سرامیكی Al2O3 در سطح قطعه 
تشكیل شده و موجب افزایش مقاومت پوشش 
در برابر اكسیداسیون از دمای بالای 800 

درجه می شود.
كار برای توسعه نسل بعدی از لایه ها برای 
ها،  لایه  اصلاح  جهت  در  برش  ابزارهای 
ساختارهای تركیبی با استفاده از پوشش 
آلیاژی  های  پوشش  و  ای  های چندلایه 
در حال انجام است. دستیابی پوشش های 
نانوكامپوزیتی TiAlSiN با سختی در حدود 57 
تا 63 راكول سی برای ماشین كاری فولادهای 
ابزار سردكار نمونه ای از این مثال هاست. در 
این پوشش ها با افزایش مقدار سیلیكون در 
ساختار پوشش، دمای پایداری لایه تا 1150 

درجه سانتی گراد افزایش می یابد.
پوشش های ایجاد شده با استفاده از روش 
هایPVD و PACVD نیز برای ابزارهای بزرگ 
از قبیل ابزارهای سوراخ كاری مفید است. به 
عنوان مثال ابزارهایی با طول 4500 میلی متر 
با TiN و TiAlN امكان  پذیر می باشد. همچنین 
فرایند كامل پیش عملیات مانند تمیزكاری و 
نیتروژن دهی پلاسمایی نیز با این دستگاه ها 

امكان پذیر خواهد بود.

   دسته دوم کاربردها: قالب های 
شکل دهی فلزات

بنابراین هر دو فناوری PVD و PACVD به 
طور گسترده ای در صنایع نورد، اكستروژن، 
قالب های ریخته گری آلومینیوم مورد توجه 
صنعت قرار گرفته است. همچنین در این روش 
ها برای فناوری پوشش دهی فرایندهای مواد 
پلاستیكی مورد توجه قرار گرفته است. در همه 
فرایندهای مدرن تولیدی برای فرایند فولادها، 
پلاستیک ها و فلزات غیرآهنی یک سوالی 
كه وجود دارد این است كه آیا فرایندهای 
مهندسی سطح می تواند عمركاری ابزار و توان 
سرویس دهی را افزایش دهد و مواد با هزینه 
بالا را با مواد كم هزینه جایگزین كند. فقط 

این با استفاده از فناوری های پوشش-دهی 
بر روی ابزارها امكان پذیر است.

كاربردهای متعددی در استفاده از نانوپوشش 
ها در صنعت قالب سازی به صورت تجاری 
درآمده است. برخی دلایل نیازمندی صنایع 

به این گونه پوشش ها عبارتنداز:
  دستیابی به سختی بالا

  لزوم چسبندگی مناسب و صافی سطحی 
خوب )اطمینان از چسبندگی پوشش به سطح 

با وجود تغییر شكل احتمالی ابزار(
  عدم تمایل چسبندگی مواد قطعه كار 

به ابزار كار

  نیاز به ابزارهای با ضریب اصطكاک پایین
علاوه بر افزایش عمركاری و سرویس دهی 
ابزارهای پوشش داده شده با روش های مختلف 
لایه نشانی، صرفه جویی در مصرف مواد روان 
كننده مانند روغن و گریس از دیگر مزیت 
های استفاده از نانوپوشش در صنعت است. 
همچنین اجتناب از جوش سرد موضعی به 
منظور ثابت نگه داشتن كیفیت محصولات 
در بازه زمانی طولانی ضروری است كه با 
استفاده از نانوپوشش ها دستیابی به این مهم 

میسر است.
پوشش های نیتریدی بر پایه عناصر فلزات 
واسطه در حال حاضر به طور گسترده ای 
در حال استفاده است. همچنین پوشش های 
DLC برای كاربرد در قالب های ریخته گری 
آلومینیوم و نیز پوشش های جدید میكروآلیاژی 
در حال افزایش تقاضا برای استفاده صنعتی 

مواجه است.
یكی از كاربردهای تجاری شده از این پوششها 
استفاده برای قطعات نورد می باشد. به طوری 
كه عمركاری غلطک با توجه به استفاده از 
پوشش موردنظر افزایش یافته است. یكی از 
فاكتورهای مهم در پوشش دهی ابزارهای شكل 
دادن پیش عملیات است. از جمله پرداخت 
كردن و تمیز كردن كامل اجزای قطعه قبل 
از فرایند لایه نشانی است. همچنین ابزارهای 
آهنگری و قالب های ریخته گری آلومینیوم 
به طور گسترده از كاربردهای مفید پوشش 
های  PVD و PACVD استفاده می كند. 
پوشش های سختی مانند CrN، به طور قابل 
توجهی از بروز پدیده های مخربی چون سایش 
خراشان و اكسیداسیون در ابزارهای فورج می 
كاهد. در این ابزارها استحكام پیوند با استفاده 
از فرایند پیش عملیات نیتروژن دهی پلاسمایی 

می تواند افزایش یابد. 

   دسته سوم کاربردها: قالب های تزریق 
پلاستیک

یكی از تقاضاهای پیچیده اخیر مربوط به 
صنایع پلاستیک می باشد كه در نتیجه آن 
مواد پلیمری كه طیف وسیعی از مواد افزودنی 
از رنگ زاها گرفته تا الیاف شیشه مربوط می 
شود را تولید می كند. بنابراین پوشش های 
نانوساختار مقاوم به سایش تقاضاهای زیر را 
پاسخ می دهد: بالا بردن سختی، تمایل بسیار 
كم به چسبیدن مواد خارجی به قطعه ابزار و 

شکل 7- اعمال 
نانوپوشش TiN بر 

روی قالب تزریق 
پلاستیک

شکل 6- اجزای قالب 
های تزریق پلاستیک 

پوشش داده شده.
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افزایش مقاومت به خوردگی.
امروزه فرایندهای PVD و PACVD برای 
پوشش دهی قطعات و ابزارهای فرایند مواد 
پلاستیكی به عنوان روش های پركابرد عملی 
است. محدوده پوشش مورد استفاده در قالب 
ها و ابزارهای پلاستیک از TiN و CrN )به 
صورت چندلایه و اصلاح شده( و لایه ها بر پایه 
TiN تا لایه های DLC می باشد. قالب های 
 PE، PC، تولید مواد ترموپلاستیک از قبیل
PS، PMMA، PEEK و PVC و همچنین 
الاستومرها از قبیل لاستیک طبیعی، لاستیک 
سخت، SBR و EPDM می توانند از پوشش 
های ذكر شده در فوق استفاده نمایند )شكل 6(.

همه اجزای ابزارهای قالب تزریق كه در ارتباط 
با پلاستیک هستند از قبیل پیچ و نازل خروجی 
گرم امروزه پوشش دهی می شوند. حتی بعضی 
مواقع كل ابزار تزریق به صورت كامل پوشش 
دهی می شود. نمونه ای از كاربرد پوشش های 
DLC شامل انگشتی تزریق، هسته و صفحات 
)شكل 6( می باشد. این پوشش، قطعه را در 
برابر خوردگی تركیبات شیمیایی و حتی از 
شكست نابه هنگام قطعه جلوگیری می كند.

فرایندهای تولید قطعات پلاستیكی با روش 
اكستروژن می تواند با استفاده از پوشش های 
نانوساختار PVD و PACVD بهینه سازی شده 
و هزینه تولید را كاهش دهد. برخی مزایای 
استفاده از این پوشش ها عبارتنداز: حذف 
رگه سوزی، بهبود سیالیت مذاب، جلوگیری 
از تخریب كاتالیزوری پلیمر به دلیل تماس 
با آهن و تقویت سرعت خروج مواد از قالب.

با استفاده از پوشش CrN بر روی سنبه و توزیع 
كننده مارپیچی برای تولید PP و PVC از 
یک سو می توان از تشكیل فیلم پلاستیكی بر 
روی سطح ابزار جلوگیری كرد و از سوی دیگر 
مانع تخریب كاتالیزوری مواد پلیمری شود.

پوشش های PVD و PACVD تاكنون بطور 
موفقیت آمیزی برای بهبود عملكرد و تولید 
در اكستروژن PP و PE مورد استفاده قرار 
 CrN گرفته است. پوشش های چندلایه ای
و لایه های اكسیدی بر پایه CrN و همچنین 
لایه خارجی DLC به طور گسترده ای در 

این زمینه مورد استفاده قرار گرفته است.
همچنین از دیگر كاربردهای جذاب پوشش 
های PVD در حوزه رنگ های تزئینی است 
كه در مقالات بعدی بدان پرداخته شده است.
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آب و صرفه جویی در مصرف آب به عنوان یک 
منبع غیرتجدیدپذیر در صنایع پرداخت كاری 
فلزات اهمیت بسیار بالایی دارد. كاهش و كنترل 
آلودگی آب در فرآیند تولید، یک نكته بسیار مهم 
برای پیشرفت است؛ یكی از مهمترین زمینه های 
مصارف صنعتی آب، در كارگاه های رنگ كاری 
است. فناوری فعلی می تواند برای كاهش مصرف 
آب و بهبود بهره وری مصرف آب استفاده شود. 
به منظور توجه ویژه به این فناوری، نیاز است 
مواردی همچون  مصرف آب در كارگاه رنگ 
كاری، روش های جلوگیری از آلوده سازی آب 
توسط مواد شیمیایی و روش های مكانیكی حذف 

این آلودگی ها، مورد بررسی قرار گیرد.

کارگاه رنگ کاری
وظیفه كارگاه رنگ كاری عبارتست از: اعمال یک 
پوشش آلی )به عنوان مثال رنگ( به یک بستر )به 
عنوان مثال، فلز یا پلاستیک( به دلایل حفاظتی 
و تزئینی. رنگ می تواند در شكل های مختلف، از 
جمله پودر خشک، فرمولاسیون رقیق شده با حلال 
و فرمولاسیون پایه آب اعمال گردد. روش اعمال 
می تواند به طورگسترده ای متفاوت باشد، دو مورد از 
رایجترین این شیوه ها بصورت اسپری، یا غوطه وری 

است. در سیستم های غوطه وری، ضایعات رنگی 
بسیار كمی تولید می شود. با این حال مشكل 
رنگ آمیزی غوطه وری، این است كه تغییرات در 
رنگ ها و انواع رنگ در یک عملیات، بسیار محدود 
است. دستگاه های اسپری انعطاف پذیری زیادی 

در نوع و رنگ پوشش ها دارند.
نكته منفی دستگاه های اسپری این است كه تمام 
رنگ اسپری شده، با سطح كار در تماس نیست. 
رنگی كه بر روی سطح قطعه نمی نشیند، معمولا 
به عنوان رنگ اضافی یا فوق اسپری شناخته می شود. 
اگر فرایند مورداستفاده رنگ آمیزی پودری باشد، 
به طور معمول می توان رنگ اضافی را جمع آوری 
نمود و مجددا استفاده كرد. با این حال اگر این 
فرایند حاوی رنگ مایع باشد، رنگ اضافی به 
سرعت از یک ماده مفید به یک ماده مضر تغییر 
خواهد كرد، زیرا به ضایعات رنگ تبدیل می شود. 
اگرچه ممكن است این رنگ اضافی در محیط 
فیلترهای خشک جمع آوری شود، شایع ترین روش 
جمع آوری یا حذف، استفاده از كابین رنگ با 

شستشوی آب است.

کابین رنگ  با شستشوی آب
وظیفه اصلی یک كابین رنگ مرطوب یا خشک، 

حذف رنگ اضافی از هوای محیط كار است، دومین 
وظیفه آن عبارتست از حذف جامدات رنگی از 
جریان هوا، كه تمام بخارات حلال های فرار را از 
منطقه كار خارج می كند. كابین های فیلتر خشک 
از محیط هایی استفاده می كنند كه بعضی اوقات 
شبیه فیلترهای غبار كوره های معمولی هستند 
كه مواد جامد رنگ های معلق را خارج می كنند، 
كه در واقع بخش آلی، رنگی است كه مسئولیت 
پوشش دهی را برعهده دارد. این محیط به سرعت 
می تواند دچار گرفتگی شده و منجر به كاهش 
كارایی فرآیند حذف شود. هنگامی كه محیط با 
رنگ اشباع شود، معمولا به عنوان ضایعات قابل 
اشتعال دفع می شوند. كابین های با شستشوی 
آب عملكرد مشابهی دارند، اما از آب به عنوان 
وسیله ای برای جذب رنگ اضافی و مواد زائد 

حاصل استفاده می كنند.
اگر چه تنوع زیادی از انواع مختلف و سبک های 
متفاوتی از كابین های رنگ با شستشوی آب 
از:  اساسی عبارتند  اما دو دسته  دارد،  وجود 
كابین های جریان هوای جانبی و جریان هوای 
پایینی. معمولی ترین كابین جریان جانبی در 
پرداخت كاری فلزات غیرپیوسته كوچک و عملیات 
تولید، عمدتا با مكش مخلوطی از رنگ اضافی و هوا 
توسط یک پرده آب متحرک، با استفاده از نقش 
آب به منظور پاک سازی جامدات رنگی موجود 
در آب كار می كنند. این آب از یک مخزن ثابت 
به جریان در میآید و به طور پیوسته به دیواره 

آبشار سرازیر می شود.
مكانیزم مشابهی را می توان در كابین رنگ جریان 
پایینی استفاده كرد كه در عملیات پیوسته بزرگتر 
مانند كارخانه های مونتاژ خودرو، رایج تر است. 
معمولیترین نوع سیستم جریان پایینی از یک 
جریان هوای رو به پایین، با استفاده از یک توری 
فولادی در كف كابین، رنگ اضافی را به یک لایه 
جریان متحرک )كاملا شبیه به یک آبشار افقی 
یا گودال آب( منتقل میكند. سیستم های جریان 
پایینی به طور معمول مصرف آب بالایی نسبت به 
سیستم های جریان جانبی دارند و باعث می شود 
كه تصفیه و ذخیره این آب، بسیار دشوار شود.

آلودگی های متدوال رنگی آب
درمورد سیستم های جریان جانبی یا سیستم های 
جریان پایینی، آب سیركوله شده با انواع گسترده ای 
از آلودگیهای احتمالی رنگ اضافی در تماس است. 
بسیاری از مواد در رنگ، به ویژه در فرمولاسیون 
پایه حلال، به طور خاص در سیستم های آب 

کنترل آلودگی آب 
در صنایع رنگ و پوشش

تهیه و تنظیم: 
خانه آبکار

www.platinghome.com
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سازگار نیستند. حلال هایی كه حاوی زایلن، تولوئن 
و متیلن كلراید هستند، به طور معمول محلول در 
آب نیستند، اما می توانند حل شونده )به عنوان مثال، 
قابل مخلوط شدن( باشند. بیشتر این حلال ها، 
نرخ های فراریت متفاوتی دارند و با گذشت زمان 
تبخیرشده و از طریق هوا خارج می شوند. رزین های 
آلی كه اكثریت پوشش رنگ را تشكیل می دهند، 
محلول در آب نیستند و درصورتیكه به همراه 
برخی مواد افزودنی واردشده به آب، تصفیه نشوند، 

تمایل دارند كه معلق باقی بمانند.
در صورت عدم تصفیه، لجن معلق می تواند 
لوله ها و پمپ های سیستم سیركولاسیون را 
دچار گرفتگی كند )همچنین به تمام سطوح 
كابین می چسبد( و منجر به كاهش راندمان كلی 
می شود. سایر مواد افزودنی  در فرمولاسیون رنگ، 
مانند عوامل مرطوب كننده یا تشكیل دهنده لایه، 
ممكن است محلول یا نامحلول در آب باشد و 
در مقادیر مختلف وجود داشته باشد. برخی از 
رنگدانه ها و یا سایر اجزای غیرمعدنی، مانند 
تركیبات روی یا كرومات، ممكن است به طور 
جزئی یا كاملا محلول در آب باشند. این مواد 
معدنی به خصوص نمک های روی و كروم در 
بسیاری از آغازگرها حضور دارند و می توانند 
مشكلات زیادی را در فرایند حذف ایجاد كنند. 
كلید كاهش یا حذف هر یک از این آلاینده ها 
یافتن روشی به منظور حل كردن یا انعقاد مواد 
جامد رنگی، جمع آوری و دفع مواد جامد محلول 

)در صورت امكان( است.
رنگ های پایه آب برخلاف فرمولاسیون های پایه 
حلال، به راحتی در آب حل شده یا پراكنده 
می شوند. دلیل این پراكندگی، ناشی از اندازه ذرات 
نسبتا كوچک رنگدانه ها و رزین های موجود در 
آب است، رنگ های پایه آب از نظر فیزیكی اغلب 
به سختی می توانند از سیستم حذف شوند. پس 
این مشكل ناشی از فرایند انعقاد نبوده و مربوط 

به غلظت یا حذف مواد جامد است.

انعقاد رنگ
چندین روش برای تصفیه شیمیایی لجن رنگ آلی 
چسبناک جمع شده در كابین های رنگ آمیزی با 
شستشوی آب استفاده شده است. با بررسی این 
سیستم های انعقاد هم ازنظر سابقه كاری و هم 
ازنظر افزایش كارآیی، آنها شامل مواردی همچون 
روش های تصفیه كاستیک یا هیدروكسیدی، 
روش های نمک فلزی، روش های مبتنی بر رس 

و روش های كلوئیدی اسیدی هستند.

تصفیه کاستیک یا هیدروکسیدی
استفاده از روش های تصفیه پایه كاستیک )بیشتر به 
شكل هیدروكسید سدیم( نشان دهنده قدیمی ترین 
روش تصفیه شیمیایی مبتنی بر انعقاد است. این 
محصولات به خوبی با لاک ها )رنگ هایی كه از 
طریق حذف حلال سفت می شوند( كار می كنند، 
كه در گذشته رنگ های با مواد جامد كم را تشكیل 
می دهند. اصل اساسی انعقاد، شكستن اتصال استر 
موجود در رزین های اسید چرب توسط هیدروكسید 
است. این موضوع منجر به تشكیل یک صابون 
پایه فلزی می شود كه تمام حلال های باقیمانده 
را در رنگ به یک امولسیون تبدیل می كند. ماده 
باقیمانده بدون حضور حلال، به منظور حذف 
آسان، سفت شده و به یک جرم سخت تبدیل 
می شود. مشكل روش پایه كاستیک این است كه 
با پیشرفت تكنولوژی رنگ و با تغییر در افزایش 
مواد جامد )در درجه اول به علت رعایت قوانین 
محیط زیستی( و به علت فراوری كاتالیزوری، این 
روش تصفیه به طوركامل با اجزای رنگ واكنش 
نمی دهد. این امر منجر به تصفیه بخشی از رنگ 
می شود. برای مقابله با این مشكل، روش های پایه 
كاستیک حاوی برخی موادمعدنی نامحلول )مانند 
آهک( توسعه یافتند. مواد نامحلول به جمع آوری 
برخی از توده های تصفیه نشده رنگ كمک می كند. 
با این حال، حتی این روش های اصلاح شده نیز 
ناكارآمد هستند، زیرا سطح جامد رنگ تا 25 

درصد افزایش می یابد.

روش های نمک های فلزی
محصولات نمک های فلزی عمدتا از نمک های 
آلومینیوم و روی همراه با یک منبع قلیایی 
استفاده می كنند تا صابون های فلزی نامحلول 
كاتالیز شده )تقریبا شبیه به تصفیه كاستیک( و 
یا كمپلكس های فلزی معلق را شكل دهند كه 
می توانند با تصفیه ازطریق پلیمر افزودنی حذف 
شوند. محدودیت این نوع تصفیه این است كه، به 
 pH جز مورد رنگ های هواخشک الكیدی، كنترل
سیستم برای انجام عملیات به شیوه صحیح بسیار 
مهم است. نوسانات میزان pH به راحتی می تواند 
باعث اختلال در انجام این روش شود و منجر 

به معلقشدن رنگ  و رسوب مواد جامد شوند.

روش های پایه خاک  رس
محصولات مبتنی بر خاک رس عمدتا یک روش 
فیزیكی و نه شیمیایی برای انعقاد رنگ ارائه 
می كنند. رس بنتونیتی با جذب آب، متورم شده 
و به یک ماده بزرگ با یک سطح نامنظم تبدیل 
می شود. ذرات رنگ چسبناک وارده شده در آب 
حاوی این رس به سطح بیرونی چسبیده و به 
نوبه خود توسط ذرات خاک رس دیگر پوشیده 
شده اند. این موضوع منجر به شكل گیری یک 
توده بزرگ منعقدشده می شود. اغلب به منظور 
افزایش تمایل رنگ به پراكندگی قبل از تماس 

یک آمین به مخلوط اضافه می شود.
اگرچه خاک رس به خودی خود نسبتا ارزان است، 

مقاله
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اما بهمنظور منعقدسازی صحیح اغلب به مقادیر 
زیادی خاک رس یا دوغاب خاک رس نیاز است. 
در مقایسه با سایر روش های تصفیه، این روش 
مقادیر لجن زیادی تولید می كند. علاوه بر این 
هم آب و هم حلال اغلب در بستر رس محبوس 
شدهاندو این امر هم برای دفن ضایعات دشوار 
است و توانایی آب گیری را به میزان حداكثر 20 
تا 25 درصد محدود می كند. روش های رسی 
نیز به طور معمول با كف كردن و آلودگی های 
بیولوژیكی، به علت جذب رنگ و آب در لجن 

حاوی رس مشكلاتی ایجاد می كنند.

روش های کلوئیدی اسیدی
تصفیه های كلوئیدی اسیدی براساس این اصل 
عمل می كنند كه برخی از مخلوط های مواد 
آب دوست )دوستدار آب( و مواد آب گریز )ضد 
آب( می توانند سوسپانسیون پایداری را در شرایط 
اسیدی ایجاد كنند، اما با افزایش pH، به صورت 
كمپلكس های پیوسته رسوب میكنند. در حال 
حاضر بر اساس این اصل، سه روش انعقاد وجود 
دارد: روش آمینوسیلیكات، روش های آمینوسیلیكا 
و روش های ملامین فرمالدئید. اصل اساسی این 
روش مبتنی بر واردكردن محصول به یک مخزن با 
میزان قلیای بالا جهت تشكیل كمپلكس پیوسته 
است. انتهای آب گریز به سمت انتهای آبگریز ذرات 
رنگ جهت گیری می كند، و انتهای آب دوست 
نیز به مولكولهای آب می چسبد. این فرایند به 
طور موثر اجازه می دهد ذرات رنگ با یک لایه 
نازک آب پوشیده شوند كه مانع از چسبیدن 

سطح آن به سطوح دیگر می شود.

آمینوسیلیکات
این روش تصفیه، بخش آب دوست، یک  در 
پلی آمین است و بخش آب گریز یک سیلیكات 
است )معمولا متاسیلیكات سدیم(. این مواد به 
صورت جداگانه و با یک نسبت ثابت ، براساس 
نرخ رنگ اضافی به كابین تغذیه می شوند. )اغلب 
4 تا 13 قسمت سیلیكات به 1 قسمت پلی آمین 
و در 5 تا 15 درصد بر اساس رنگ اضافی است(. 
میزان pH بسیار حیاتی است زیرا كه pH بسیار 
بالا می تواند منجر به تولید كمپلكس شده و 

دوباره حل شوند. 
مشكل اصلی در تصفیه آمینوسیلیكات این است كه 
آنها رنگ ها را به خوبی پراكنده نمی كنند و همچنین 
انعقاد لحظه ای ندارند. به همین دلیل، پیدایش 
رسوب های چسبنده در قسمت های پشتی كابین 

اسپری غیرمعمول نیست، جایی كه مخلوط سازی 
خوب اتفاق نمی افتد. در صورت استفاده طولانی تر 

از سیستم، انعقاد بهتری اتفاق می افتد.

آمینوسیلیکا
تصفیه  به  شبیه  بسیار  آمینوسیلیكا  روش 
آمینوسیلیكاتی است. تفاوت اصلی این است كه 
از یک سل سیلیكای كلوئیدی آب دار به عنوان 
ماده آبگریز استفاده می كند. سل سیلیكا می تواند 
به عنوان یک خاک رس بدون تورم مورد توجه 
قرار گیرد. سل سیلیكا با نسبت 1 تا 3 نسبت 
 pH به پلی آمین تغذیه می شود. از آنجایی كه
این مواد اساسا خنثی است، یک منبع قلیایی 
)معمولا هیدروكسید پتاسیم( به سیستم وارد 
می شود تا pH را به مقادیر 8.0 تا 9.0 برساند. 
مشكل اولیه این روش این است كه در شرایط 
تنش برشی بالا به عنوان مثال، این شرایط ممكن 
است در جداساز سانتریفوژی وجود داشته باشد، 
اندازه كوچک سیلیكا ممكن است اجازه ندهد كه 
به طور كامل به رنگ بچسبد و منجر به لخته شدن 

قسمتی از لجن شود.

ملامین فرمالدئید 
این كوپلیمر در اصل توسط شركت دوپانت در اوایل 
دهه 1940 توسعه یافت. این كوپلیمر از ساختار 
ارگانیک منحصر به فرد خود برای انعقاد رنگ 
استفاده می كند. تكرار ساختار ملامین و فرمالدئید 
در زنجیره پلیمری یک ساختار دو بعدی شبكه ای 
را تشكیل می دهد، ملامین به عنوان ماده آب گریز 
عمل می كند و فرمالدئید به عنوان ماده آب دوست 
عمل می كند. در شرایط قلیایی این تركیب، یک 
كمپلكس پیوسته را تشكیل می دهد. گروه های 
ملامینه بر روی سطح رنگ قرار می گیرند در حالی 
كه گروه های فرمالدئید، لایه آب را جذب می كنند 
كه مانع از چسبندگی رنگ می شود. از آنجایی كه 
هر دو گروه در یک مولكول مشابه قرار دارند، اثر 
انعقاد تقریبا فوری است. همچنین چون اندازه 
گروه ها نسبت به آمینوسیلیكات یا آمینوسیلیكا 
كوچک است، ملامین فرمالدئید، پوشش بسیار 
خوبی برروی ذرات رنگ ایجاد می كند. یكی از 
معضلات تصفیه ملامین فرمالدئید شكنندگی 
نسبی پوشش است. به همین دلیل لازم است 
كه رنگ به خوبی پخش شود. در شرایط تنش 
برشی بالا، پوشش می تواند جدا شود و رنگ 
چسبناک را آزاد كند. واقعیت دیگری كه باید 
در نظر بگیریم این است كه با توجه به حساسیت 

این روش تصفیه به ذرات معلق در آب، سیستم 
هرچه تمیزتر باشد، ملامین فرمالدئید در انعقاد 
رنگ موثرتر عمل می كند. با افزایش بارگذاری 
مواد جامد، سطح منعقدسازی كاهش می یابد 
و توانایی تشكیل یک انعقاد خوب تحت تاثیر 

قرار می گیرد.

روش ها و تجهیزات حذف لجن
هنگامی كه لجن رنگی منعقدشده یا به عبارت دیگر 
تغلیظ شده است، لازم است از چند ابزار مكانیكی 
برای حذف آن از آب استفاده شود. روش های 
مورداستفاده برای حذف رنگ اضافی گرفته شده از 
كابین های رنگی به طور گسترده ای در نوع رنگ، 
كارآیی و هزینه ها تفاوت دارد. چگونگی انتخاب 
روش به میزان زیادی به نوع كابین، میزان اسپری 
رنگ، نتایج مطلوب نهایی لجن و بودجه موجود 
برای خرید تجهیزات بستگی دارد. گزینه های 
موجود برای سیستم جریان جانبی و سیستم 
جریان پایینی به صورت جداگانه، از نظر روش های 
دستی و اتوماتیک مورد بررسی قرار می گیرند.

سیستم های جریان جانبی
در كابین های كوچكتر، شایع ترین روش حذف 
لجن از لحاظ قدمت جمع آوری رنگ از سطح 
آب است. در برخی قسمت ها رنگ های پایه حلال 
در صورت عدم تصفیه، بیشتر شناور می شوند؛ 
روش های تصفیه مبتنی بر كاستیک معمولا موجب 
شناوری یا رسوب قسمتی از مواد آلوده می شوند، 
به ویژه هنگامی كه از یک شناورساز كمكی استفاده 
می شود. بنابراین بسیاری از كاربران كابین های 
كوچک، عادت كرده اند كه به طور پیوسته از مواد 

شناورساز در سیستم های خود استفاده كنند.
با ظهور روش های تصفیه پلیمری پراكنده سازی 
رنگ، لجن گیری پیوسته دستی، یک امر غیرضروری 
است. حذف این فرایند، كار روزانه و هزینه های 
مرتبط با آن را كاهش می دهد. در سیستم های 
جریان جانبی، استفاده از یک منعقدكننده رنگ 
پلیمری به طور معمول رنگ را در یک حالت معلق 
و پراكنده نگه می دارد و اجازه می دهد كه انعقاد 
و شناورسازی در یک دسته به صورت دوره ای 
انجام شود. لجن  گیری دستی با توری یا قفسه 
در این مرحله هنوز قابلیت اجرا دارد. لجن  گیری 
دستی سرمایه اولیه پایینی نیاز دارد )كمترین 
میزان هزینه مربوط به تهنشینی رسوب است 
كه به طور دقیق در بخش جریان پایینی مورد 
بحث قرار خواهد گرفت( اما كار دشواری است.
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سطح بعدی پیشرفت در حذف لجن جریان 
جانبی، استفاده از تجهیزات نیمه اتوماتیک یا 
اتوماتیک برای حذف ضایعات شناور می باشد. یكی 
از روش های كاهش نیروی انسانی و حذف روش 
لجن  گیری دستی در تصفیه به روش منعقدسازی 
دسته ای، استفاده از سیستم فیلتراسیون مرطوب 
می باشد. این روش اساسا شامل یک سر وكیوم 
مرطوب صنعتی بر روی یک بشكه استیل حاوی 
یک كیسه كرباسی )یا سایر پارچه های فیلتر زبر 
دیگر( می باشد. لجن شناور )و مقداری آب( از 
بالای مخزن كابین مكش می شود. لجن رنگ 
باید در كیسه جمع آوری شود، درحالی كه آب 
از پایین حفره به داخل كابین تخلیه می شود 
)یا پمپاژ می شود(. این روش همچنین می تواند 
برای رسوب لجن در پایین مخزن كابین استفاده 
شود، به هرحال لجن رسوب داده شده باید كاملا 
منعقد شود. یک روش دیگر برای حذف لجن 
شناور تولید شده به صورت دوره ای، استفاده از 
یک سد مخزن است )به شكل 1 نگاه كنید( 
در واقع، یک سد كوچک دركنار مخزن كابین 
جوش داده شده، كه اجازه می دهد مواد شناور 
از كابین سرریز شود و به یک مخزن فیلتر )یا 

دستگاه دیگر( برای آبگیری پمپاژ شود.
كابین های جریان جانبی همچنین می توانند برای 
حذف اتوماتیک لجن شناور، با استفاده از تجهیزاتی 
كه به طور كلی به عنوان یک تثبیت كننده شناخته 
می شوند، مجهز شوند. این نوع سیستم آب را از 
كابین به مخزن جداگانه ای پمپاژ می كند. با پمپاژ 
آب درون این كابین، یک پلیمر منعقدكننده به 
آب تزریق می شود و باعث می شود لجن رنگی 
منعقدشده در بالای آب شناور شود، در آنجا از 
طریق یک تیغه به طور پیوسته لجن گیری می شود. 
آب تمیز مجددا به چرخه كابین بازمی گردد. لجن 
رنگ نیز می تواند به طور پیوسته بدون انعقاد یا 
شناورسازی با استفاده از روش های فیلتراسیون 
حذف شود. ساده ترین تجهیزات فیلتراسیون شامل 
بسترهای فیلتری با استفاده از كاغذ یا محیط 
پارچه ای است. این سیستم ها به مواد جامد اجازه 
می دهند تا در محیط فیلتری رسوب كنند، با آب 
درحال تخلیه به یک واحد جمع آوری كه می تواند 
به كابین بازگردد. اگرچه این گونه سیستم ها نیاز 
به الزامات كارگری و سرمایه ای پایینی دارند، اما 
اغلب بسیار دست و پا گیر هستند، كه می تواند 
مشكل زا باشد، زیرا فضای اطراف یک منطقه 
رنگ آمیزی معمولا بالاتر است. سیستم های 
فیلتراسیون گرانشی نیز سرعت پایینی دارند و 

به حجم مواد محدود شده اند كه باعث می شود 
آنها فقط برای سطوح پایین آب یا لجن مورد 
استفاده قرار بگیرند. فیلتراسیون خلاء مانند 
فیلترهای زمینی دیاتومیتی بر روی موادی كه 
كاملا منعقد شده اند، مؤثر هستند، اما به دلیل 
سهم محیط ضایعات قابل دفع، می تواند به حجم 

كل ضایعات تولیدشده اضافه شود.
هزینه خرید و نصب تجهیزات در روش های حذف 
یا آبگیری لجنسانتریفیوژی مقداری گران قیمت تراز 
تجهیزات لجن برداری یا فیلتراسیون است، اما 
با عملكرد خوب،  می توانند تفاوت قیمت را 
جبران كنند. دو نوع از رایج ترین جداسازهای 
سانتریفیوژی معروف جداسازهای هیدروسیكلونی و 
جداسازهای سانتریفیوژی هستند. هیدروسیكلون ها 
هستند.  جامدات  تغلیظ  دستگاه های  اساسا 
مایع )در اینجا، آب كابین رنگ( تحت فشار به 
هیدروسیكلون وارد می شود و در اطراف سطح 
داخلی مخروط چرخش می كند. این چرخش 
باعث افزایش نیروی جاذبه مایع می شود كه به 
نوبه خود موجب پرتاب ذرات جامد سنگین تر به 
سمت دیواره های مخروط )به وسیله نیروی گریز 
از مركز( می شوند. دریچه پایینی قسمتی از فشار 
را آزاد می كند، كه باعث می شود مایع سبک تر از 
طریق خروجی مخروط در یک جریان گردابی كاملا 
شبیه به یک گردباد به سمت بالا كشیده شود 
)قسمتی از نام سیكلون از اینجا ناشی می شود(. این 
جامدات )و مقداری آب( از پایین خارج می شود. 
با توجه به این واقعیت كه از هیدروسیكلون ها 
مقداری آب همراه با موادجامد لجن رنگی خارج 
می شود، به خودی خود دستگاه های آب گیری 
كارآمدی نیستند. به طور معمول لجن و آب 
خارج شده از مخروط به یک بشكه یا ظرف تخلیه 
می شود كه در آنجا به دلیل نیروی جاذبه بیشتر 
انتظار می رود كه جداسازی شوند. تعدادی از این 
سیستم ها با سیستم های فیلتراسیون ثانویه )مانند 
فیلترپرس( برای آب گیری بیشتر لجن طراحی 
شده اند. درصورتی كه رنگ در طول كل زمان كاملا 
منعقدشده بماند این سیستم ها كارایی دارند. تمام 
رنگ های منعقدشده ای كه درحال ورود به سیستم 
هستند، می تواند مشكلاتی را ایجاد كنند مخروط 

و فیلترپرس را دچار گرفتگی كنند.
سانتریفیوژها براساس همان اصل هیدروسیكلون ها 
كار می كنند، به جز اینكه به جای چرخش آب از 
طریق مخروط آب به یک بشكه چرخان پمپاژ 
می شود )مانند یک خشک كن لباس كه در انتهای 
فرایند قرار دارد( كه نیروی گریز از مركز موجب 

پرتاب آب از جامدات می شود.  این سیستم ها 
می توانند لجن را تا میزان جامدات 85 درصد یا 
بیشتر )با برخی رنگ ها(، در مقایسه با میانگین 
40 تا 60 درصد جامدات از هیدروسیكلون تولید 
كنند. نكته منفی اصلی، همانطور كه قبلا ذكر 
شد، هزینه بالای تجهیزات است. یک سیستم 
كاملا خودكار با هزینه بیش از 35،000 دلار، در 
مقایسه با 15،000 دلار برای یک هیدروسیكلون 

هزینه خواهد داشت.
از آنجا كه این سیستم های سانتریفیوژی با 
خروج مستقیم مواد جامد از آب كابین عمل 
می كنند، حفظ یكنواختی آب از طریق اختلاط 
و سیركولاسیون حیاتی است. برای اطمینان 
از اختلاط كامل، بسیاری از این سیستم های 
سانتریفیوژی با تجهیزات اختلاط كابین  به صورت 
یک پكیج درآمدهاند، كه ممكن است دارای 
چندنوع اسپری در كف مخزن باشند. از آنجایی 
كه منعقدكننده های پلیمری تمایل دارند در آب 
رسوب كنند، افزودن سیركولاسیون پایینی می تواند 
كاركرد مواد شیمیایی را، نه تنها در سیستم های 
سانتریفیوژی، بلكه در تمام فرایندها افزایش دهد.

نسبت به روش انتخاب شده و كارایی آن، آب 
سیستم می تواند عملا از آلاینده ها پس از تصفیه 
آزاد باشد. با استفاده از یک روش كارآمد حذف 
جامدات، آب را می توان در برخی از موارد در 
كابین استفاده كرد، كه موجب صرفه جویی در 
مصرف آب و كاهش هزینه های دفع می شود. 
انتخاب روش تصفیه شیمیایی و سیستم حذف 
لجن به نوع رنگ، نوع كابین و بودجه موجود 
بستگی دارد. در صورت وجود بودجه مناسب، آب 
تقریبا در هر سطحی از كیفیت قابل دستیابی است 
برای مثال، تجهیزات تقطیر را می توان برای حذف 
كامل حلال از آب خریداری كرد و سیستم های 
خشک كن مادون قرمز برای كاهش لجن رنگی 
به یک پودر خشک برای به حداقل رساندن هزینه 
دفع در دسترس باشد. با این حال، اكثر شركت ها 
برای كابین رنگ یا محصولات و تجهیزات مرتبط 
برای تمیزكردن آب یک بودجه نامحدود ندارند. 
با استفاده از اطلاعات ارائه شده در اینجا و درک 
یک سیستم خاص مورد نظر، یک كاربر نهایی 
باید بتواند روش مناسب شیمیایی و مكانیكی را 
برای به حداقل رساندن آلودگی های آب كه از 
كارگاه رنگكاری ناشی می شود را انتخاب كند. 
انجام این كار باعث كاهش هزینه های عملیاتی 
كلی، كاهش مصرف آب و كمک به حفظ یكی 

از مهم ترین منابع طبیعی می شود.
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معرفی کتاب به قلم ناشر: دکتر ابراهیم حشمت دهکردی )رئیس انجمن خوردگی ایران(

بسیار خرسندیم كه نهمین كتاب آقای مهندس سید محمود كثیریها تحت عنوان "مفاهیم كاربردی در فناوری رنگ" توسط انتشارات انجمن خوردگی ایران به 
چاپ رسید. یک واقعیت انكارناپذیر كه مهندسین خوردگی باید به آن توجه وافر داشته باشند این است كه خسارات خوردگی و هزینه های مرتبط با آن بیشتر 
صرف تهیه و اعمال پوشش ها می شود و این هزینه های نگهداشت همیشه پنهان است و نمی توان آن را با هزینه تعویض یک شاخه لوله، یا كف یک مخزن و 
تعویض لوله های یک مبدل حرارتی قیاس نمود. لذا همیشه توجه كارشناسان خوردگی را باید متوجه عملیات رنگ آمیزی و هزینه های مرتبط با آن جلب نمود تا 
به نوعی سهم خسارات خوردگی را كه حدود 40 درصد مربوط به رنگ و پوشش می باشد و از بیشترین سهم برخورداراست جبران نمود. آقای مهندس كثیریها 
ارتباط خود را با محافل تولید رنگ و اساتید این حرفه در دنیا به ویژه با كشور آلمان حفظ كرده است و اسم كشور ایران را به دفعات در مجلات معتبر رنگ آلمان 
به چاپ رسانده است. كتاب حاضر حاوی مطالبی است كه فصل اول آن به تاریخچه رنگ اختصاص یافته، در فصل دوم طراحی فرمولاسیون رنگ موردبحث قرار 
گرفته است، فصل سوم رنگ دانه ها و پركننده ها، فصل چهارم شامل مشهورترین رنگ دانه، یعنی دی اكسید تیتانیم كه نقش بسیار زیادی در رنگ دارد می پردازد، 
فصل پنجم و ششم به ترتیب به رنگ دانه های ضد خوردگی و رنگ دانه های صدفی اختصاص یافته، فصل هفتم مواد افزودنی رنگ را كه نقش به سزایی در عملكرد 
رنگ ها دارد را شرح می دهد، در فصل هشتم به مفهوم غلظت حجمی بحرانی رنگ دانه كه فاكتور بسیار تعیین كننده ای در تهیه و تولید انواع رنگ ها می باشد 
می پردازد، فصل نهم نحوه تشكیل فیلم و ضخامت آن را بیان می كند، از طرفی دیگر در فصل دهم ثابت های فیزیكی به دنبال آن در فصل یازدهم فرآیند تولید 
رنگ را شرح می دهد. در فصول دوازده، سیزده و چهاردهم به ترتیب به انواع رنگ های كوره ای، فسفاته كردن فلزات و پوشش الكترونهشتی به طور مبسوط 

می پردازد. فصل پانزده و شانزدهم به توضیح انواع رنگ های پودری و نانوفناوری كه 
محصولات با تكنولوژی تولید پیشرفته هستند می پردازد. موضوعی كه فقدان آن در 
بیشتر كتاب های رنگ به چشم می خورد دانش فنی در نحوه اعمال رنگ می باشد؛ كه در 
فصل هفدهم به سادگی و با تمامی جزئیات شرح داده شده است. از طرفی دیگر كنترل 
كیفیت و آزمون های رنگ مباحث بسیار حیاتی در پذیرش یا رد یک نوع رنگ می باشد. 
و همیشه یک موضوع بسیار بحث برانگیزی بین پیمانكار و كارفرما و بازرسین می باشد 
كه در فصل هجدهم توضیح داده شده است. همیشه در شرایط بد اقلیمی، خیلی از 
رنگ ها با مشكلی تحت عنوان هوازدگی روبرو می شوند كه قبلاً آقای مهندس كثیریها 
و خانم دكتر رضایی كتابی با همین عنوان توسط انتشارات انجمن خوردگی ایران تهیه 
نموده اند و بسیار موضوع تأمل برانگیزی است. در پایان نظر به اینكه انجمن خوردگی 
ایران اولین انجمنی می باشد كه از حدود 9 سال پیش نسبت به واژه یابی و جایگزینی 
واژه های علمی خوردگی به فارسی در فرهنگستان زبان و ادب فارسی اقدام و تقریباً 
تمام واژه های خوردگی را به زبان فارسی، معادل یابی كرده است، واژه ها و اصطلاحات 
استفاده شده در این كتاب مطابق مصوبات فرهنگستان زبان و ادب فارسی بوده تا در 
نشر واژه های رنگ و خوردگی و اصطلاحات آن كوشا باشیم كه كتاب این چنین تنظیم 
شده است. انجمن خوردگی ایران به نوبه خود از تلاش این همكار محترم كه یكی از 
اعضای هیأت مؤسس و سالیان متمادی رئیس انجمن یا عضو هیأت مدیره بوده اند و 
در تربیت دانشجویان رشته خوردگی به ویژه رنگ و پوشش تلاش خستگی ناپذیری 
به انجام رسانده اند، تشكر و قدردانی می نماید و از خداوند منان برای مشارالیه آرزوی 

توفیق روزافزون می نماید.

   کتاب   

مفاهیم کاربردی در فناوری رنگ و پوشش
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رویدادها

هجدهمین نمایشگاه بین المللی
رنگ، رزین، پوششهای صنعتی، کامپوزیت و آبکاری

تهران، 3 الی 6 بهمن 
www.ipcc.ir

هشتمین نمایشگاه رنگ، رزین 
و صنایع وابسته فارس
شیراز، 10 الی 13 بهمن 
 تلفن: 09170457536

همایش و نمایشگاه سالانه 
انجمن پوششهای حفاظتی آمریکا

آمریكا، 22 الی 25 بهمن
www.sspc2019.org

نوزدهمین همایش ملی مهندسی سطح
اتاق بازرگانی اصفهان

24 و 25 بهمن
www.surfaceseminar.ir

هجدهمین نمایشگاه بین المللی  محیط زیست
تهران، 2 الی 5 اسفند 

www.midex.ir

نمایشگاه پوشش خاورمیانه
دبی، 7 الی 9 اسفند 

www.coatings-group.com

پانزدهمین نمایشگاه اختصاصی بازرگانی صنعتی  ایران در ترکمنستان
تركمنستان، عشق آباد

 13 الی 15 اسفند 
تلفن: 44098891

نمایشگاه پوشش اروپا
 آلمان، نورمبرگ

 28 اسفند 1397 الی 1 فروردین 1398 
www.european-coatings.com

کنفرانس رنگ و پوشش در صنایع هوایی
 همراه با بازدید از خط رنگ كارخانه ایرباس

آلمان / هامبورگ
اردیبهشت 1398

www.IntAirCoat.com

نمایشگاه آبکاری و مهندسی سطح
چین، گوانگجو

 31 اردیبهشت الی 2 خرداد 1398
www.sf-expo.cn
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Introduce:

Iran Surface Coatings Magazine is about paint، resin، plating & 
coatings industry.
This magazine published quarterly about 16 years. We have 
more than 4000 subscribers now.
According to executing of several in industrial and building projects، 
Iran is a proper place for production and consumption of various 

kinds of paints and coatings.
Because of special geographic condition for corrosion protection 
in different projects such as oil، gas and petrochemical specially 
in south area of the country، Iran uses different kinds of internal 
or imported paints for its consumptions.

Iran Surface Coatings Magazine with many subscribers is a suit-
able magazine for all foreign companies which are related to this 
industry، specially who are willing to introduce themselves in Iran 
marketing for cooperating and sharing.






